
ČÍSLO 2 • ROČNÍK XXVIII. BřeZeN–DUBeN 2022

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



V obsahu tohoto zpravodaje se mj. více dozvíte o přátelském utkání fotbalových přípravek TJ Buchlovice 
a FC Slovácko v buchlovické hale Cihelna a o vernisáži fotografií z Islandu čtyř autorů, která se uskutečnila 
v prostorách Muzea Podhradí. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 1

Jaro
Až roztaje sníh,

sněženky vystrčí hlavinky,
ptáček zazpívá ze dřínky.

Bude jaro, bude máj, zelenat se bude háj...

Včeličky vyletí na prolet,
těšit je bude nový květ.
Do úlů pyl nosit budou,

aby nám zajistily úrodu novou.

Ptáčci budou vesele zpívat
a škodlivý hmyz sbírat,

včeličky květy zase opylují
a stromy nás na podzim plody obdarují.

Tak se to opakuje
už po všechna pokolení

a náš život bez tohoto dění jiný není.
Není – jiný neexistuje,

protože nás Pán Bůh miluje.

Ludmila Dudešková



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 2

Informace k investičním akcím městyse
Letos konečně budeme moci zúročit náročné a dlouhodobé projekční a jiné přípravy investičních 
akcí, z čehož mám velkou radost. 
Buchlovice již několik let netrpělivě čekají na  zvelebení a  rozšíření parkoviště u  Záložny. Zkraje 
letošního roku proběhlo výběrové řízení na  tuto akci. Přesto, že v  dnešní době jde cenově vše 
nahoru, podařilo se nám vysoutěžit cenu nižší, než byla rozpočtová, spočítaná při tvorbě projektu 
na přelomu let 2020/2021 na 8.007.542 Kč bez DPH, 9.689.126 Kč včetně DPH. Výběrového řízení 
se zúčastnilo 5 firem. Nejnižší nabídkovou cenu předložila firma ZAMONT cz s.r.o. Uherský Ostroh 
a to 7.060.000 Kč bez DPH, 8.542.600 Kč včetně DPH. Součástí je i doplnění bodů veřejného osvět-
lení. Dále bude doplněna výsadba zeleně a parkovací automat a provedena příprava na instalaci 
nabíjecích stanic na elektromobily. 
Firma nastoupí 1. 6. 2022, předpokládané ukončení prací je září 2022.
Další velkou investiční akcí, na kterou čekají obyvatelé Buchlovic od točny na Zahradách směrem 
na Chrastě, je rozšíření vodovodu do této lokality. Již projekt byl velmi náročný vzhledem k terénu 
a velkému převýšení na trase nového řadu. 
V listopadu loňského roku jsme konečně dokončily projekční přípravu a získali stavební povolení 
a v únoru 2022 bylo zahájeno výběrové řízení na realizační firmu. Do výběru se přihlásily 3 firmy. 
Nejnižší nabídkovou cenu předložila firma PROMONT Uherské Hradiště s.r.o., a to 14.180.332,14 Kč 
včetně DPH, což je taky oproti projektové ceně cena nižší. Předpokládaná cena činila 16.262.990 Kč 
včetně DPH. 
Pro tuto akci byla již v minulých letech provedena příprava zpevněním chrasťové cesty, která bude 
sloužit jako příjezdová pro obyvatele této lokality po  čas prací na  realizaci vodovodu. Zahájení 
prací bude v polovině května, předpokládané dokončení listopad 2022.
Věřím, že se nám bude dařit realizovat v blízké době i další akce, jejichž příprava zatím vidět nebyla.

Pavla Večeřová

Situace připravovaného parkoviště v sousedství restaurace Záložny



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 3

Další informace městyse
Přepojení kanalizační přípojky – náměstí
Slovácké vodárny a  kanalizace, a.s. Uherské Hradiště připravují přepojení kanalizační přípojky 
na náměstí od domu čp. 283, naproti restaurace U páva. Práce budou prováděny protlakem pod 
silnicí s pracovními šachtami na obou stranách. První ze šachet bude vyhloubena v travnaté ploše 
a druhá v chodníku u náměstí. Přesný začátek prací bude aktuálně oznámen veřejnosti.

V měsíci dubnu započala akce společnosti EG.D – kabelizace ulice Sportovní a jedné strany ulice Hradišťská. 

Rekonstrukce nájezdů na silnici I/50 – Křížné cesty
Od poloviny měsíce dubna do poloviny května proběhne chystaná rekonstrukce povrchů nájezdů 
na silnici I/50 v místě na Křížných cestách. Najížděcí rampy budou uzavřeny 1 měsíc a částečná 
uzavírka silnice I/50 po  dobu 7 dnů. Objízdná trasa povede, podobně jako v  loňském roce při 
opravě nájezdů nad Buchlovicemi, přes Buchlovice. Objízdná trasa bude včas řádně vyznačena 
přechodným dopravním značením. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 4

Usnesení z rady 72/2022 RM ze dne 12. 1. 2022, 
73/2022 RM ze dne 9. 2. 2022, 74/2022 RM ze dne  
24. 2. 2022, 75/2022 RM ze dne 8. 3. 2022, 76/2022 RM 
ze dne 14. 3. 2022 a 77/2022 RM ze dne 21. 3. 2022
Rada městyse Buchlovice schválila rozpočtová opatření:
•	 č. 1 pro rok 2022. Jedná se o úpravu na straně příjmů – přesun mezi kapitolami,
•	 č. 2 pro rok 2022. Na straně příjmů se jedná o navýšení rozpočtu o 143 tis. Kč celkem 

na 47.896,391 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 151 tis. Kč celkem 
na 67.101,7 tis. Kč,

•	 č. 3 pro rok 2022. Na straně příjmů se jedná o snížení rozpočtu o -26,149 tis. Kč celkem 
na 47.870,242 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení rozpočtu o 30 tis. Kč celkem 
na 67.131,7 tis. Kč,

Rada městyse Buchlovice: 
•	 schválila čerpání Fondu kulturních a sociálních potřeb v roce 2021 ve výši 156.806 Kč, dále 

schvaluje Rozpočet Fondu kulturních a sociálních potřeb pro rok 2022 s předpokládanou 
tvorbou fondu ve výši 143.160 Kč a čerpáním ve výši 152.000 Kč,

•	 schválila uzavřít Darovací smlouvu s organizací Sociální služby Uherské Hradiště, p.o., 
IČ 00092096, se sídlem Štěpnická 1139, Uherské Hradiště. Předmětem smlouvy je poskytnutí 
finančního daru ve výši 1.000 Kč ve prospěch výše uvedené organizace na podporu činnosti 
pracoviště DZP Kunovice – Na Bělince. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu 
Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít Darovací smlouvu se společností Zdravotní klaun, o.p.s., IČ 26547953, se 
sídlem Paříkova 355/7, Praha 9. Předmětem smlouvy je poskytnutí finančního daru ve výši 
500 Kč ve prospěch výše uvedené společnosti na podporu jejich činnosti v našem regionu. 
Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy, 

•	 schválila uzavřít Darovací smlouvu se společností Centrum pro zdravotně postižené Zlínského 
kraje o.p.s., se sídlem Gahurova 5265, Zlín. Předmětem smlouvy je poskytnutí finančního daru 
ve výši 2.000 Kč ve prospěch výše uvedené společnosti. Rada městyse Buchlovice pověřuje 
starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 doporučila zastupitelstvu městyse vyčlenit 100 tis. z rozpočtu městyse na případné potřeby 
související s ubytováním ukrajinských uprchlíků ubytovaných v k.ú. Buchlovice,

•	 schválila cenovou nabídku společnosti m-ARK Marketing a reklama s.r.o., sídlem Železniční 
469/4, Olomouc na plošnou inzerci městyse Buchlovice v prestižním cestovatelské magazínu 
o Moravě LOOK AT IT 2022. Jedná se o jednostránkovou prezentaci za cenu 16.200 Kč, kde 
městys obdrží 100 výtisků tototo časopisu,

•	 schválila pořízení 2 ks radarového ukazatele rychlosti se statistikami provozu za cenu celkem 
151.711,20 Kč vč. DPH od společnosti DAS elektro s.r.o., se sídlem Němčice u Holešova 125. 
Jeden radar bude umístěn při sjezdu ze Břestku a dhurý při sjezdu od průmyslové zóny, 

•	 posoudila nabídku žadatele z Buchlovic na odkup plynovodní přípojky vedoucí pozemkem 
p.č. 292/2 v k.ú. Buchlovice o délce 19,5 m od plynoměru k RD. Rada městyse Buchlovice 
odkup schválila s tím, že přípojka bude následně předána do správy společnosti GasNet,

•	 schválila ceník za využití systému nakládání s tříděným komunálním odpadem zavedeného 
městysem Buchlovice OZV č. 02/2021 o stanovení obecního systému odpadového 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 5

hospodářství, v účinnosti od 01.01.2022 právnickými a FO podnikajícími v k.ú. Buchlovice 
s platností ode dne jeho schválení. Rada městyse Buchlovice schvaluje návrh vzorové smlouvy 
o využití uvedeného systému,

•	 schválila nařízení městyse Buchlovice č. 1/2022 – Tržní řád, který nabyde účinnosti 15 dnem 
od zveřejnění ve Sbírce právních předpisů,

•	 schválila účetní závěrku a výsledek hospodaření za rok 2021 Základní školy a Mateřské 
školy Buchlovice, se sídlem Komenského 483, Buchlovice. Organizace vykázala zisk ve výši 
98.322,62 Kč. Rada schvaluje převod celého zisku do fondu rezervního,

•	 v souladu s ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., § 28, odst. 2 schválila roční odpisový 
plán samostatných movitých věcí a souborů movitých věcí Základní školy a Mateřské školy 
Buchlovice na rok 2022, s tím že odpisy budou prováděny čtvrtletně,

•	 schválila termín příštího veřejného zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice v pondělí 
14.03.2022. Pozvánka a program budou v řádném termínu zveřejněny,

•	 schválila uzavřít Přílohu č. 1 ke smlouvě na odstraňování odpadů skládkováním se společností 
EKOR, s.r.o., se sídlem Havlíčkova 1398/49a, Kyjov. Příloha upravuje ceny za odstranění 1 tuny 
odpadu katalogového čísla 200307, 170107 (ke skládkování) a 170107 (k recyklaci) na rok 
2022. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem přílohy,

•	 schválila žádost společnosti AROMATICA CZ s.r.o., sídlem Masarykovo nám. 101/3, Šlapanice 
o povolení vjezdu pro cca 35 aut typu US Cars na náměstí v Buchlovicích dne 6.5.2022 v době 
od 11 do 14 hodin. Pořadatel je povinen zajistit auta proti úniku provozních kapalin a zabránit 
jakémukoliv znečištění náměstí,

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání se společností MORAVIATOOLS 
s.r.o., se sídlem Komenského 751, Buchlovice. Předmětem nájmu jsou nebytové prostory 
o velikosti 64,95 m2 v budově č.p. 237 na pozemku p.č. 36 v k.ú. Buchlovice, cena nájmu 
57.072 Kč ročně s účinností od 1.2.2022 na dobu neurčitou,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 1 ke smlouvě se společností MORAVIATOOLS s.r.o., se sídlem 
Komenského 751, Buchlovice, o nájmu skladovacích prostor o velikosti 18,25 m2, v budově č.p. 
237 na pozemku p.č. 36 v k.ú. Buchlovice. Předmětem dodatku je snížení roční ceny nájmu 
na 7.227 Kč s účinností od 1.2.2022 na dobu neurčitou. Rada městyse Buchlovice pověřuje 
starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy a dodatku,

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání s Martinou Kropáčovou, se 
sídlem Hradišťská 227, Buchlovice. Předmětem nájmu jsou nebytové prostory o velikosti 
47 m2 v budově č.p. 237 na pozemku p.č. 36 v k.ú. Buchlovice, cena nájmu 31.644 Kč ročně 
s účinností od 1.2.2022 na dobu neurčitou. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 5 ke smlouvě se společností Hudec print, s.r.o., se sídlem Brněnská 
16, Buchlovice. Předmětem dodatku je stanovení měsíčních záloh na energie (800 Kč plyn, 
2.500 Kč elektřina) s účinností od 1.2.2022. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem dodatku,

•	 uzavřít smlouvu o nájmu části pozemku p.č. 1134/1 o velikosti 11,25 m2 s žadatelem 
z Buchlovic. Cena nájmu je 450 Kč ročně na dobu neurčitou s účinností od 1.2.2022. Rada 
městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání se společností CETIN a.s., 
sídlem Českomoravská 2410/19, Praha. Předmětem smlouvy je pronájem prostor v přízemí 
budovy č.p. 237 o velikosti 38,55 m2 za cenu 15.266 Kč ročně s účinností od 1.3.2022 dobu 
určitou do 31.12.2036. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou 
podpisem smlouvy,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 6

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání s MAS Buchlov, se sídlem 
Masarykova 273, Buchlovice. Předmětem smlouvy je pronájem dvou kanceláří o celkové 
velikosti 31,7 m2 v 1 NP budovy č.p. 273 za cenu 23.796 Kč ročně s účinností od 1.3.2022 
na dobu neurčitou. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou 
podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání s Pohřební službou Jericho, 
se sídlem Solná cesta 378, Uherské Hradiště. Předmětem smlouvy je pronájem kanceláře 
o velikosti 13,72 m2 v přízemí budovy Úřadu městyse Buchlovice č.p. 800 za cenu 14.496 Kč 
ročně s účinností od 1.3.2022 na dobu neurčitou. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila pronájem prostor v Československém kulturním centru žadateli Středisko volného 
času Klubko Staré Město p.o., se sídlem U Školky 1409, Staré Město. Účelem pronájmu je 
realizace příměstského tábora v termínu 18.7.2022 – 22.7. 2022 za cenu 3.000 Kč,

•	 schválila uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene se společností EG.D, 
a.s., se sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – 
kabelové vedení NN na pozemku p.č. 111/1 v délce 11m s názvem „Buchlovice, Příční, Stahl, 
kabel NN“ za cenu 2.000 Kč bez DPH. Rada městyse Buchlovice pověřuje starotku Mgr. Pavlu 
Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo „intenzifikace ČOV Buchlovice – vypracování 
projektové dokumentace pro společné územní a stavební řízení a pro provedení stavby“ se 
společností AQUADROP, s.r.o., se sídlem Sazovice 9. Předmětem dodatku je posunutí termínu 
provedení díla odpovídajícího předmětu plnění a jeho předání objednateli do 30.04.2022. 
Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem dodatku,

•	 schválila uzavřít Dodatek č. 1/2022 ke smlouvě o odvozu, využití a odstranění odpadu 
uzavřené se společností Odpady-Třídění-Recyklace a.s., se sídlem Průmyslová 1153, Uherské 
Hradiště. Předmětem dodatku je úprava cen. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem dodatku,

•	 uzavřít Smlouvu o smlouvě o budoucí o zřízení věcného břemene se společností EG.D, a.s., se 
sídlem Lidická 1873/36, Brno. Předmětem smlouvy je umístění distribuční soustavy – kabelová 
skříň NN, kabelové pilíře NN, kabelové vedení NN, kabelové vedení 22kV, telekomunikační síť 
a zemnění pod názvem „Buchlovice, T40 U kostela, kab. VN a NN“ za cenu 139.100 Kč bez DPH. 
Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 uzavřít Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti se společností, CETIN a.s., 
sídlem Českomoravská 2510/19, Praha 9. Předmětem smlouvy je umístění podzemního 
komunikačního vedení veřejné komunikační sítě – HDPE trubky s optickými kabely s názvem 
SRAN1M_M_33_UHYZL_OK za cenu 28.500 Kč bez DPH. Rada městyse Buchlovice pověřuje 
starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 uzavřít Dohodu o ukončení Smlouvy o nájmu prostor sloužících podnikání – ordinace zubního 
lékaře v budově č.p. 799, Buchlovice uzavřené dne 03.07.2017 s MUDr. Jitkou Černou, se 
sídlem Tyršova 649, Buchlovice, 

•	 schválila uzavřít smlouvu o výpůjčce pozemku s Mysliveckým spolkem „Buchlov“ Buchlovice, 
IČ 70909130, se sídlem Hradišťská 778, Buchlovice. Předmětem smlouvy je bezplatná výpůjčka 
části pozemku p.č. 3074/1 o výměře cca 560 m2 v k.ú. Buchlovice s účinností od data podpisu 
smlouvy na dobu neurčitou. Účelem výpůjčky je užívání části pozemku a jeho údržba. Rada 
městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání a úhradě služeb spojených 
s jejich užíváním s Markem Pientokem, IČ 62807668, se sídlem Hostějov 7. Předmětem 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 7

smlouvy je provozovna bufetu s rychlým občerstvením ve sportovním areálu v Lúčkách 
na pozemcích p.č. 508/13 (kontejnerová buňka) a p.č. 508/3 (přilehlý přístřešek vybavený 
lavicemi a stolky + prostor před buňkou cca 31,5 m2 + prostor za buňkou určený k zásobování 
a jedno parkovací místo o vel. cca 13 m2), s účinností od 1.4.2022 do konce venkovní sportovní 
sezóny 2022. Cena nájmu je 10.000 Kč. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu 
Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schvaluje uzavřít Smlouvu č. 11/202 se společností Pivovary Lobkowicz Group, a.s., IČ 
27258611, se sídlem Hvězdova 1716/2b, Praha 4. Předmětem smlouvy je nájem prostor 
sloužících podnikání – Restaurace U Páva č.p. 283 na pozemku p.č. 35 (vyjma prostor pro 
obsluhu bankomatu), předzahrádka na pozemku p.č. 34/14 a prostor za restaurací určený 
k zásobování. Cena nájmu 160.416 Kč ročně s účinností od 1.5.2022 do 30.4.2024. Rada 
městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 schválila podání výpovědi smlouvy o nájmu pozemku uzavřené dne 27.7.1999 se společností 
Stavebniny Buchlovice s.r.o., sídlem Komenského 338, Buchlovice. Smlouva bude vypovězena 
ke dne 31.5.2022,

•	 schválila uzavřít Smlouvu č. 12/2022 o nájmu prostor sloužících podnikání se společností 
Stavebniny Buchlovice s.r.o., IČ 26937719, se sídlem Komenského 338, Buchlovice. Předmětem 
smlouvy je část budovy (bývalý kravín) bez čp. na pozemku p.č. 503/4 o velikosti cca 1250 m2, 
část pozemku p.č. 376 o velikosti cca 180 m2 a část pozemku p.č. 505/27 o veliosti cca 220 m2 
vše v k.ú. Buchlovice, zapsané na listu vlastnictví č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Zlínský 
kraj, Katastrální pracoviště Uherské Hradiště. Smlouva je uzavírána s účinností od 1.4.2022 
na dobu 10-ti let za cenu 30.000 Kč ročně. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy,

•	 posoudila cenové nabídky v rámci výběrového řízení na realizace Parkoviště u restaurace 
Záložna v Buchlovicích a schválila cenovou nabídku s nejnižší nabídkovou cenou společnosti 
ZAMONT cz s.r.o., IČ 26284570, se sídlem Mlýnská 253, Kvačice, Uherský Ostroh. Společnost 
splnila kritérium výběru zadavatele, a to nejnižší nabídkovou cenu 7.060.000 Kč bez DPH. 
Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou podpisem smlouvy o dílo 
s vybraným účastníkem,

•	 posoudila cenové nabídky a schválila cenovou nabídku s nejnižší nabídkovou cenou 
společnosti PROMONT Uherské Hradiště s.r.o., IČ 27677443, se sídlem Kněžpole 218 podanou 
v rámci veřejné zakázky na stavební práce akce „Buchlovice, lokalita Chrastě – rozšíření 
vodovodu“. Společnost splnila kritérium výběru zadavatele, a to nejnižší nabídkovou cenu 
14.180.332,14 Kč včetně DPH. Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu 
Večeřovou podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchazečem,

•	 schválila cenovou nabídku na výkon technického dozoru stavebníka při realizaci stavby: 
„Parkoviště u restaurace Záložna v Buchlovicích“ podanou Janem Vaculíkem, IČ 15252001, se 
sídlem Hostějov 26. Nabídková cena je 77.500 Kč, není plátcem DPH,

•	 posoudila cenové nabídky a schválila cenovou nabídku s nejnižší nabídkovou cenou Miroslava 
Matějky, IČ 09538151, se sídlem Na Záhonech 1730, Kunovice na výkon technického dozoru 
a koordinátora BOZP při realizaci stavby „Buchlovice, lokalita Chrastě – rozšíření vodovodu“ 
za cenu 168.000 Kč (není plátce DPH). Rada městyse Buchlovice pověřuje starostku Mgr. Pavlu 
Večeřovou podpisem smlouvy s vybraným účastníkem, 

•	 schválila zadání vypracování projektové dokumentace akce „veřejné osvětlení ulice Kostelní“. 
Rada pověřuje starostku Mgr. Pavlu Večeřovou poptáním ceny, 

•	 schválila zadání výběrového řízení na vypracování projektové dokumentace akce 
„rekonstrukce místní komunikace Újezda včetně odkanalizování“,vzala na vědomí žádost 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 8

našeho spoluobčana na vybudování „workoutového“ hřiště. Rada městyse Buchlovice 
podnět přivítala a pověřila zástupce obce navržením vhodného místa a konkrétních prvků 
včetně jejich cenové kalkulace tak, aby vybudování hřiště mohlo být radou odsouhlaseno 
a zrealizováno, současně bude řašeno vybavení posilovny v Hale Cihelna,

•	 se dále spolu se stavební komisí zabývala žádostmi o vyjádření se ke stavebním záměrům 
v k.ú. Buchlovice, 

•	 řešila problematické parkování v některých místech městyse, obzvlášť např. v ulici Suchý 
Řádek. Věc byla konzultována s Policií ČR a bude připraveno doplnění dopravního značení 
v rámci městyse,

•	 schválila ceník S M B, příspěvkové organizace, se sídlem Komenského 195, Buchlovice. Ceník je 
platný od data jeho schválení,

•	 řešila spolu s vedoucím Služeb městyse Buchlovice další plánovanou obnovu strojového parku 
služeb a další záležitosti. 

Rada městyse Buchlovice posoudila žádosti:
•	 žadatelky z Buchlovic o zařazení pozemků p.č. 3246/410, p.č. 3246/354 a p.č. 232/24,
•	 žadatele z Buchlovic o zařazení pozemku p.č. 3246/356, 
•	 žadatele z Buchlovic o zařazení pozemku p.č. 3246/347, 
•	 žadatele z Perthu, Australia o zařazení pozemků p.č. 232/23, p.č. 232/26, p.č. 3246/377, p.č. 

3246/406, p.č. 3246/419 a p.č. 3246/432, 
•	 žadatelky z Uh. Hradiště o zařazení pozemků p.č. 3246/358, p.č. 3246/400, p.č. 232/20, p.č. 

3246/365, p.č. 3246/410, p.č. 232/21, 
•	 a žadatele z Buchlovic o zařazení pozemku p.č. 3246/373
•	 do připravovaného Územního plánu městyse Buchlovice s regulačními prvky jako stavební. 

Rada městyse Buchlovice žadateli sděluje, že v tuto chvíli již nelze žádost zařadit do procesu 
přípravy nového územního plánu.

Rada městyse Buchlovice:
•	 posoudila žádost žadatelky z Bučovic o koupi části pozemku p.č. 2488 o velikosti cca 

65 m2 v k.ú. Buchlovice. Důvodem žádosti je, že chata v jejím vlastnictví ev. č. 163 zasahuje 
přístavkem o vel. 1 m2 do předmětného pozemku a stejně tak přístupové schodiště a opěrná 
zeď dalšími cca 64 m2. Rada městyse Buchlovice žádost předává zastupitelstvu s doporučením 
na prodej pouze zastavěné části p.č. 2488 o velikosti cca 1 m2. Co se týká zbylé části p.č. 2488 
o velikosti cca 64 m2, na které je schodiště s opěrnou zdí, nabízí radní žadatelce uzavření 
smlouvy o její bezplatné výpůjčce za podmínky smluvního ujednání – zachování přístupu 
k vedlejší chatě ev. č. 164,

•	 posoudila nabídku žadatelky z Uherského Hradiště na směnu části pozemku p.č. 2315/6 
za část pozemku p.č. 2315/1 v k.ú. Buchlovice. Touto směnou by městys získal pozemek, přes 
který, mimo jiné pozemky v soukromém vlastnictví, vedou přístupové schody k dalším chatám 
v lokalitě. Rada městyse Buchlovice po dobrém uvážení směnu nedoporučila. Žadatelce 
nabídla uzavření smlouvy o výpůjčce části pozemku p.č. 2315/1, 

•	 posoudila žádost žadatelky z Uherského Hradiště o odkup pozemků p.č. 1984/2 a p.č. 1984/3 
v k.ú. Buchlovice. Důvodem žádosti je získání přístupu k chatě v osobním vlastnictví ev. č. 20. 
Rada městyse Buchlovice žádost předala zastupitelstvu, prodej však nedoporučila. Žadatelce 
nabídla uzavření smlouvy o výpůjčce předmětných pozemků.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 9

Usnesení ze schůze Zastupitelstva č. 17 ze dne 14. 3. 2022
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
•	 vzalo na vědomí informace z kontrolní činnosti finančního a kontrolního výboru zastupitelstva,
•	 vzalo na vědomí informace o schválených rozpočtových opatřeních č. 1 až 3 rozpočtu městyse 

Buchlovice pro rok 2022 schválených Radou městyse Buchlovice v celkovém navýšení příjmů 
o 116,851 tis. Kč a celkovém navýšení výdajů o 181 tis. Kč,

•	 schválilo rozpočtové opatření č. 4 rozpočtu městyse Buchlovice pro rok 2022 s celkovým 
navýšením výdajů v § 6221 – Humanitární zahraniční pomoc přímá – o 100 tis. Kč v souvislosti 
s péči o válečné uprchlíky z Ukrajiny pobývající přechodně v Buchlovicích. Konkrétní použití 
prostředků z této rozpočtové položky ponechává na rozhodnutí Rady městyse Buchlovice,

•	 schválilo na základě § 46 a § 84 odst. 2 písm. e) zákona o obcích č. 128/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů a čl. 3 Stanov Sdružení místních samospráv České republiky, přistoupení 
městyse Buchlovice do Sdružení místních samospráv ČR a ukládá starostce městyse 
Buchlovice vyplnění příslušné přihlášky a její zaslání spolu s tímto usnesením na adresu sídla 
Sdružení místních samospráv ČR, a to ve lhůtě jednoho týdne od jednání zastupitelstva obce,

•	 schválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, prodej části obecního pozemku p. č. 2488 v kat. úz. Buchlovice o výměře cca 
1 m2 žadatelce z Bučovic, za dohodnutou cenu 200 Kč/m2. Náklady za pořízení geometrického 
plánu na oddělení části prodávaného pozemku, na přípravu kupní smlouvy a poplatek 
za vklad smlouvy do evidence KN, hradí žadatelka,

•	 neschválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, směnu části obecního pozemku p.č. 2315/1 v k. ú. Buchlovice (o výměře cca 30 m2) 
za část pozemku p. č. 2315/6 o výměře 7 m2 žadatelce z Uherského Hradiště,

•	 neschválilo v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, prodej obecních pozemků p. č. 1984/2 a 1984/3 v kat. úz. Buchlovice žadatelce 
z Uherského Hradiště.

Buchlovské trojvrší z břestecké silnice (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 10

V  polovině měsíce března opět po  roce proběhlo stříkání parazitního jmelí na  lípách kolem potoka 
u  ulice Masarykovy a  dalších několika lip v  městečku. Dvě dávky postřiku prodlouží život starým 
stromům až o  několik desítek let. Postřik pro městys Buchlovice provedl Josef Sedláček ze Zdounek 
za asistence automobilové 37metrové vysokozdvižné plošiny firmy Rygulski. (Foto –bž–)

Tesařská firma pánů Badina a Tomeška z Buchlovic prováděla v měsících lednu – březnu rekonstrukci 
střechy tržnice u náměstí, která byla otevřena v  roce 1997. Opravy se dočkala velká část střechy 
směrem od parkoviště a za roh budovy, jejíž krytina i některé části dřevěné vazby byly ve špatném 
technickém stavu – stářím krytiny a zatékáním při deštích.
Zároveň s opravou střechy byly v uvedené části tržnice provedeny i nové stropní izolace. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 11

Výměna komunálního vozidla 
V  pátek 11. února převzali zástupci Služeb městyse Buchlovice, příspěvková organizace (SMB) 
a  městyse Buchlovice od  firmy I-TEC s.r.o. nové komunální vozidlo, které nahradilo dosavadní 
vozidlo Zebra. Výběru vozidla předcházelo několik předváděcích akcí (i  konkurenčních značek) 
a spousty jednání. Po hodinách strávených nad konfigurací vozidla tak, aby splňovalo naše poža-
davky a potřeby, ve veřejné soutěži zvítězil kandidát – Bonetti F100X.
Jedná se o vozidlo od italského výrobce vybavené hákovým kontejnerovým nosičem s celkovou 
hmotností 5,5 t (nosnost 2,5 t) a  je kompatibilní se stávajícími kontejnery, tudíž odpadl další, ne 
malý, náklad na  pořízení kontejnerů. Vozidlo disponuje motorem o  výkonu 100 kW, pohonem 
4×4 AWD s redukční převodovkou a uzávěrkou diferenciálu, aby zvládalo i nejnáročnější operace 
– např. při zaškolení obsluhy vyjelo lesem na hrad Buchlov. Pro nouzové případy je zde umístěn 
také naviják s tažnou silou 4,4 t v přímém tahu, který slouží k vyproštění vozidla a k manipulaci 
s břemeny – tahání stromů, břemen z příkop apod. Do budoucna můžeme vozidlo vybavit nástav-
bami jako cisterna, sypač apod. v závislosti na potřebách SMB.
Celkové náklady dosáhly 3 027 000 Kč včetně DPH, byl sjednán úvěr SMB na 3 mil. Kč, zbytek byl 
doplacen z účtu SMB.
Po  měsíci provozu máme zatím jen kladné hodnocení – co se týče výkonu, jízdního komfortu 
a univerzálnosti je to velký posun vpřed. Stávající vozidlo Zebra je nyní (při uzávěrce BZ) předmě-
tem prodeje za cenu stanovenou soudním znalcem. 
Nároky na údržbu Buchlovic se zvyšují, proto doufám že Bonetti nám bude dobrým pomocníkem 
v plnění úkolů.

Ondřej Svoboda, ved. SMB 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 12

V  přízemí Úřadu městyse Buchlovice se v  současnosti nacházejí dvě sběrné nádoby určené pro 
veřejnost. Do první z  nich můžete odevzdat drobnou elektroniku s  baterkami a do druhé prázdné 
tonery a inkoustové náplně. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 13

Pomáháme ukrajinským dětem
I  v  městysi Buchlovice máme děti z  Ukrajiny, 
které potřebují naši pomoc. Ve  středu 23. 
března přišlo celkem 16 dětí na  Českosloven-
ské kulturní centrum v  Buchlovicích (ČSKC), 
kde jsme jim zřídili zázemí pro výuku českého 
jazyka, aby jejich začlenění do školní docházky 
lépe snášely. S  výukou nám pomáhali bývalí 
učitelé, paní Ludmila Cilečková a  Jarmila Ryš-
ková a pan Jiří Vycudilík. 
Městys Buchlovice děti vybavil školními pomůc-
kami, díky paní Janě Karáskové měly každé ráno 
teplý čaj. Členové Folklorního studia Buchlo-
vice a  Děcek z  Buchlovic jim pořídili přezůvky 
a  ve  středu 30. března je přišli navštívit žáci 2. 
třídy ZŠ Buchlovice. A nepřišli s prázdnou, každý 
přinesl pro ukrajinské děti nějaký dárek a hezký 
obrázek. Od  1. dubna už 12 dětí z  Ukrajiny 
navštěvuje ZŠ a 4 děti MŠ v Buchlovicích. Držíme 
jim palce, aby zvládaly výuku a  brzy si našly 
kamarády!

Iveta Rosůlková, vedoucí ČSKC



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 14



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 15

Hasiči se sešli na výroční schůzi
V sobotu 5. března se uskutečnila v sále restaurace U páva výroční schůze Sboru dobrovolných 
hasičů v Buchlovicích (SDH), která shrnula činnost sboru a jednotky SDH v roce 2021 a seznámila 
s plánem činnosti na letošní rok.
K datu schůze měl SDH Buchlovice celkem 103 členů, z toho 75 mužů a 28 žen. Nejstaršími členy 
jsou pan Oldřich Lukeštík a paní Josefa Ťuhýčková. Nejdéle sloužícími členy SDH jsou opět pan 
Oldřich Lukeštík a paní Božena Mrkvová. 
Zásahová jednotka SDH v loňském roce zasahovala celkem při 69 událostech – požárech, doprav-
ních nehodách, technické pomoci aj. Hasiči se podíleli na pořádání dětského dne, stavění máje, 
Trhu v podhradí, charitativních akcí spojených s tornádem na Hodonínsku, sportovní družstva se 
zúčastnila denních i nočních soutěží v požárním sportu atd. Hasiči během roku provedli první část 
rekonstrukce podkroví budovy hasičské zbrojnice – zasedací místnosti vč. WC a zařízení. Zároveň, 
po  roční vynucené přestávce, spolu se stárky a  městysem, uspořádali tradiční Martinské hody 
s právem, tentokrát za dodržení mimořádných protiepidemických opatření. 
„Vzhledem k těmto opatřením,“ informoval na výroční schůzi starosta SDH Martin Lukeštík, „nás 
hody stály více nákladů než obvykle. Bylo vidět, že stárci i chasa si uvědomovali, že tato nelehká 
doba bude stát víc finančních prostředků. Chci pochválit stárky, kteří vydělali na  tuto akci his-
toricky nejvíce peněz za  celou dobu pořádání hodů… Doufejme, že další rok bude příznivější 
na všechno, co si plánujeme, co bychom si přáli a co nás čeká. Dovolte, abych poděkoval všem 
členům a  příznivcům dobrovolných hasičů, městysi Buchlovice, VV OSH ČMS Uherské Hradiště, 
také Hasičskému záchrannému sboru a dalším za spolupráci a podporu.“  Text a foto -bž-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 16



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 18

V  pondělí 21. března 2022 přišly do  knihovny děti z  3. třídy – Sluníčka. V  úterý 22. března sem 
zavítaly děti z 2. třídy – Berušky.
Ukázali jsme si spoustu zajímavých knížek s nejrůznějšími postavičkami, které jsou u dětí v sou-
časné době nejoblíbenější. Třeba stále populární Krteček, Křemílek a Vochomůrka, Rumcajs, prin-
cezny a víly, čerti, Čtyřlístek, nyní i Požárník Sam, Sponge Bob, Angry Birds, jednorožci, postavy 
z Ledového království a samozřejmě všechna zvířátka a příběhy o nich.
Děti se také zajímaly o vesmír, planety, dinosaury, hasiče, záchranáře apod. 
A zaujaly je knížky o tom, jak se mají správně starat o své kočičky, pejsky, morčata, myšky, želvy, 
papoušky a další domácí mazlíčky.
Budeme se těšit na další setkání v knihovně. Mgr. Dagmar Možná

Návštěva dětí z mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 19

V úterý 29. března 2022 jsme v knihovně přiví-
tali děti ze 4. třídy naší základní školy. Tato třída, 
tenkrát druháčci, byla v  knihovně 25. 2. 2020, 
těsně před epidemií covidu, než se uzavřely 
knihovny. V dalším „covidovém“ roce 2021 jsme 
uskutečnili tři on-line vysílání z knihovny právě 
pro tuto třídu.
Dnes jsme zavzpomínali na naše minulá setkání 
a  seznámili jsme se s  tím, jak jsou v  knihovně 
uspořádané knihy na regálech podle rozdělení 
na  beletrii a  naučnou literaturu, a  to jak pro 
dospělé čtenáře, tak i pro děti. Každý z žáků si 
vylosoval jednu konkrétní knihu, kterou měl 
vyhledat na regále.
Tento úkol všichni zdárně splnili, i  když někdy 
s malou nápovědou. Děti si potom vybraly své 
oblíbené knihy a  začetly se do  nich. Nejoblí-
benějším hrdinou je u  této třídy jednoznačně 
Harry Potter.
A proto jsme se rozloučili tak, že děti s nadše-
ním zazpívaly svoji „hymnu bradavické školy“.

Mgr. Dagmar Možná

Návštěva dětí ze základní školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 20

Co je nového v mateřince?
Jsme moc rádi, že nám epidemiologická situ-
ace po  dvou letech dovolila a  mohli jsmepo-
zvat do  mateřské školy rodiče a  děti, které 
přijdou v  květnu do  mateřinky na  zápis. 
Pořádáme pro tyto děti odpolední hrátky. 
První akce se uskutečnila ve čtvrtek17.3.2022 
od 15.30 hod. Že je o hrátky mezi rodiči velký 
zájem, svědčí i zaplněná třída. Děti a rodiče se 
mohou seznámit nejen s kolektivem mateřské 
školy, ale také s prostředím, které budou jejich 
děti od  září navštěvovat. A  děti, ty se přišly 
hlavně pohrát. Paní učitelky měly připravené 
společné přivítání se, spoustu hraček a  také 
překážkovou dráhu, 
která se moc líbila. 
Některé děti se spo-
lečně s rodiči zapojily 
do  výtvarné aktivity 
– výroby papírové 
kytičky na  špejli, kte-
rou si pak odnesly 
domů. Hodina utekla 
jako voda, vůbec se 
nám nechtělo končit 
a odcházet domů. Ale 
už se těšíme na příště. 
Další hrátky se usku-
teční 31. března, 
14. a  28. dubna, 12. 
a 26. května. Budeme 
moc rádi, když zase 
přijdete.
Děti, které už mateř-
skou školu navštěvují, 
si celý jeden břez-
nový týden povídaly 
o knížkách. A protože 
jsme v  mateřince, 
byly to knihy pohád-
kové. Dozvěděly se, 
kdo knihu píše, kdo 
k  pohádkám kreslí 
krásné obrázky, jak 
s  knihou zacházíme, 

kde knihu koupíme nebo kde si můžeme knihu 
pouze půjčit. A  tam, do  knihovny, naše děti 
z  Berušek a  Sluníček zavítaly. Co se nedozvě-
děly od  paní učitelky, to jim ráda řekla paní 
knihovnice. Bylo to moc zajímavé. Každý si 
přinesl svoji nejoblíbenější knihu do  školičky. 
Jednotlivé pohádky jsme pak četli dětem při 
odpoledním odpočinku.
„Pohádky jsou více než pravdivé – ne proto, že 
nám říkají, že existují draci, ale protože nám 
říkají, že draky můžeme porazit.“

Mateřská škola Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 21

Vyhlížení jara v přípravné třídě
Březen patří tradičně k vyhlížení prvních jarních 
květin. Ani letošní rok tomu nebylo jinak. Žáci 
z  přípravné třídy na  zahrádkách viděli již sně-
ženky, krokusy, bledule, narcisky a  další jarní 
květiny. Rozhodli se proto, že vyrazí i do okol-
ních lesů na jarní průzkum. 
S  očekáváním vyrazili do  lesů pod hradem 
Buchlovem. Našli dlouho hledanou vrbu jívu, 
na  které jsou tak zvané kočičky. Obdivovali 
jejich hebkost a  právem se zlobili na  někoho, 
kdo si kočičky trhal a pak kytičku zahodil. Proto 
se rozhodli ji zachránit, a  vzali ji sebou, aby 
dělala aspoň radost ve škole. 
V  lese mezi spoustou popadaného listí nebylo 
moc jednoduché jarní květiny najít, ale poda-
řilo se. Krásně zbarvený plicník lékařský byl pro 
ně v jenom místě úlovkem. Jeho dvoubarevně 
zbarvené květy vykukovaly mezi listím, ale jen 
opravdu dobrý pozorovatel je mohl objevit. 

A  tím žáci přípravné třídy byli. Viděli nejen 
rostliny, ale i  srnky, stopy divočáka a  spoustu 
dalších zajímavostí. Po 3,5hodinové poznávací 
vycházce se vrátili zpět do  školy se spoustou 
poznatků z jarní přírody.

Základní škola Buchlovice

Úspěch našich žáků v místním 
kole soutěže YPEF

V pátek 11. března se v Muzeu lesnictví a mys-
livosti v bývalé hájovna pod Buchlovem konalo 
místní kolo mezinárodní soutěže YPEF. Soutě-
žila zde tříčlenná družstva z různých základních 
a středních škol našeho okresu. 
Nejprve soutěžící řešili písemný test s  otáz-
kami o  lesnictví. Poté je čekala praktická část, 
během níž určovali různé druhy rostlin a živo-
čichů vyskytujících se v  lese a v  jeho blízkosti, 
a  také pojmenovávali různé pomůcky, které 
lesníci používají ke své práci. Naši školu repre-
zentovala trojice žáků 8. třídy: Ondřej Hlůšek, 
Havel Kapounek a René Paleček. Patří jim velká 
pochvala, protože dopadli nejlépe, jak mohli – 
obsadili skvělé 1. místo!
Chlapci si vítězstvím vybojovali postup do regi-
onálního kola, které proběhne v dubnu v Hra-
nicích. Držíme palce!!!

Základní škola Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 22

V  pátek 1. dubna jsme zahájili novou sezonu v  Muzeu Podhradí Buchlovice, a  to rovnou vernisáží 
u příležitosti zahájení výstavy pod názvem Fotoexpedice ISLAND. Jedním ze čtyř autorů nádherných 
vystavených fotografií Galerie na  půdě našeho muzea je Antonín Zálešák z  Buchlovic, dalšími pak 
Vladimír Bandouch, Libor Dadák a Jaromír Flössler. 
Výstava potrvá do 16. května 2022 a určitě stojí za zhlédnutí. (Foto -bž-)

Fotoexpedice ISLAND



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 23



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 24



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 25

V  úterý 8. března proběhlo v  Muzeu Podhradí Buchlovice milé setkání našich maminek, babiček, 
prababiček, a zkrátka všech žen, které měly v tento den svátek. Svým vystoupením přišli popřát žáci 
ze ZUŠky, děti z MŠ Buchlovice měly mimo roztomilého vystoupení připraveny i krásné kytičky, kterými 
samy obdarovaly přítomné maminky a babičky. Místostarosta Bořek Žižlavský opět připravil poutavé 
promítání starých fotografií Buchlovic, u kterých mnozí zavzpomínali na časy minulé. (Foto -bž-)

Letos jsme v Buchlovicích oslavili MDŽ



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 26

Na hasičské zabijačce
V sobotu 19. února se setkali buchlovičtí hasiči v prostorách hasičské zbrojnice na své tradiční zabijačce. 
Kdo mohl, přidal ruce k  dílu, aby vznikl velmi chutný podařený výsledek v  podobě ovarové polévky, 
ovaru, pečeného masa, jitrnic, jelit atd. Akci doprovázela příjemná i pracovní nálada. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 27



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 28

Přátelský zápas fotbalových přípravek

Ve víceúčelové sportovní hale Cihelna proběhl v odpoledních hodinách 31. března přátelský zápas dětí 
mladších fotbalových přípravek TJ Buchlovice – FC Slovácko U7, na který se přišlo podívat velké množství 
rodičů i prarodičů malých hráčů, za účasti trenérů obou mužstev – Jiřího Moravčíka (Buchlovice) a paní 
Kristýnové (Slovácko). Po zápase dostaly děti malé občerstvení a pamětní medaile. (Foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 29



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 30

Ples sportovců v hale Cihelna 26. 3. 2022

Foto: Rostislav Skládal



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 31

Jak jste si možná i z  Buchlovic všimli, od loňského roku probíhá na hradě Buchlově rekonstrukce 
střech a některých stropů na budovách II. hradního nádvoří. Tyto budovy nechal zbudovat majitel 
hradu Jan Ždánský ze Zástřizl kolem poloviny 16. století. Najdeme zde restauraci, vinárnu, zázemí pro 
zaměstnance hradu aj. prostory. (Foto Libuše Mikulová)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 32

Chystá se velkolepá Olympiáda
Děti, rodiče a prarodiče z celých Buchlovic zveme na 1. ročník BUCHLOVSKÉ OLYMPIÁDY, která se 
koná v sobotu 11. června od 10.00 na fotbalovém hřišti a areálu TJ Buchlovice za podpory obce, 
základní školy, mateřské školy a  místních spolků. „Rozhodli jsme se znovu objevit a  podpořit 
sportovního ducha dětí i sousedskou sounáležitost,“ uvádí Eliška Omelková za Rodičovský spolek 
ZŠ a MŠ Buchlovice, jehož členové připravil disciplíny, které zvládnou školáci i děti z mateřinky. 
Pokud se „hecnou“ i  dospěláci, budou vítáni. „Chtěli bychom v  dětech probudit olympijského 
ducha. Na rodičích pak bude, aby pořádně fandili,“ prozrazuje Radek Tomeček, který s myšlenkou 
na sportovní den přišel. 
„Rádi bychom, aby děti i rodiče alespoň na jeden den odložili mobil, herní svět i televizi a strávili 
společně hezký den. Aby se do akce jako za starých časů zapojilo celé městečko a společně udě-
lalo radost dětem i sobě,“ uzavírá Iva Pašková za pořadatelský Spolek rodičů. Za sportovní výkony 
se malí i velcí závodníci mohou těšit na prestižní ceny. Nebudou chybět ani medaile a velkolepý 
doprovodný program. 

Děti ze ZŠ a MŠ Buchlovice vše ZDARMA! 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 33



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 34

Rikitanův memoriál
Naši skauti si vybojovali dva vítězné poháry
 
Skauti a skautky různých věkových kategorií se poslední březnovou sobotu potkali na závodě - 
Rikitanově memoriálu. Jedná se o zimní závod dvoučlenných hlídek pořádaný v okolí táborové 
základny „Pod širým dubem“ nad Starými Hutěmi. Je to tradiční akce hradišťského střediska Pso-
hlavci, které letos zorganizovalo 31. ročník. Obvykle se závod koná první únorovou sobotu (proto 
zimní závod), ale kvůli rozšířené omikronové situaci raději pořadatelé počkali, až budou podmínky 
příznivější. A to se podařilo na konci března. Závodníci tedy nechali doma kulichy a bundy a vyra-
zili polehku srovnat síly s družinami z okresu.
Od nás z Buchlovic se na závod připravilo osm hlídek od světlušek a vlčat až po nejstarší holky 
kategorie rangers. Skauti zápolili v různých dovednostech, jako je vysílání morseovky, odhad vzdá-
lenosti, znalost první pomoci, přírody a dopravních značek, uzlování, zkouška postřehu a paměti 
formou kimovy hry, rozdělání ohně, zdolání lanové lávky a hod na balua. Starší závodníci museli 
navíc zvládnout trasu s buzolou podle azimutů... A přesto, že spoustu našich závodníků běželo 
poprvé, dopadli více než skvěle. Vítězný putovní pohár si vybojovali Berenika Faltová a  Simča 
Dvouletá z  kategorie Rangers a  vlčata Marek Dobrůšek s  Peťou Žufánkem. Dále jsme obsadili 
dvakrát druhé místo v kategorii světlušky a vlčata. Klukům skautům uteklo umístění na stupních 
vítězů o  chlup, museli se spokojit nejlépe s  bramborovým čtvrtým místem. Ti, kteří nedopadli 
podle svých představ, mají velkou motivaci na  příští rok. Všem moc gratulujeme a  děkujeme 
za reprezentaci našeho střediska.

Buchlovičtí skauti



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 35



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 36

Charita Uherské Hradiště 
představuje své služby
Když se řekne Charita, představí si většina lidí 
organizaci, která pomáhá v  různých směrech. 
Možná ale každý neví, že Charita Uherské Hra-
diště díky svým 26 střediskům nabízí pomoc 
lidem od útlého věku až po seniory. V bodech 
dnes představujeme jednotlivé služby, které 
mohou využívat všichni potřební nejen 
na  území Uherského Hradiště, ale i  v  okol-
ních obcích. Pokud by se někdo chtěl dozvě-
dět o  konkrétní službě více, najde podrobné 
informace včetně sídla jednotlivých středisek 
na webu: www.uhradiste.charita.cz.

Azylové bydlení Cusanus v Uherském Hradišti 
podporuje osoby v  nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. Ženy, muži i  páry 
zde nacházejí dočasné ubytování a  další pod-
poru při dosahování příznivých změn ve svém 
životě.
Azylový dům sv. Vincence ve  Starém Městě 
poskytuje podporu mužům, ženám a  párům, 
kteří se ocitli v  nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení. Nejsou schopni 
řešit svou situaci vlastními silami, ale chtějí se 
v  co nejkratší možné době se vrátit do  běžné 
společnosti.
Centrum denních služeb pro seniory posky-
tuje ambulantní službu s  individuální pomocí 
a podporou seniorů se sníženou soběstačností, 
kteří chtějí trávit volný čas v  příjemném pro-
středí a ve společnosti svých vrstevníků. 
Centrum duševního zdraví zapojuje lidi s pro-
blémy s  duševním zdravím znovu do  společ-
nosti a  umožňuje jim žít dál svůj život mezi 
svými příbuznými a přáteli s adekvátní podpo-
rou terénních i ambulantních služeb.
Centrum osobní asistence pomáhá osobám 
se sníženou soběstačností začlenit se zpět 
do společnosti a žít ve svém domácím prostředí 
kvalitní život. 
Centrum svaté Sáry podporuje rodiny s dětmi 
ve věku 0–18, které se ocitly v životní situaci, jež 

by mohla mít nepříznivý vliv na dítě, nebo ho 
mohla ohrožovat. 
Denní centrum svaté Ludmily nabízí dospě-
lým lidem s mentálním a kombinovaným indi-
viduální pomoc a  podporu soběstačnosti při 
začleňování se do běžného života.
Dobrovolnické centrum sdružuje dobrovol-
níky. Tím se může stát každý, kdo má chuť 
věnovat část svého volného času bez nároku 
na odměnu druhým lidem, aby jim pomohl.
Domácí hospic Antonínek prostřednictvím 
týmu lékařů, zdravotních sester, sociálních pra-
covníků, psychologa a  duchovních poskytuje 
v domácím prostředí péči nevyléčitelně nemoc-
ným osobám v konečném stádiu nemoci. 
Domácí pečovatelská služba poskytuje kva-
litní pomoc a  podporu lidem, kteří mají sní-
ženou soběstačnost z  důvodu věku, chronic-
kého onemocnění nebo zdravotního postižení 
a  rodinám s  dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby.
Domácí zdravotní péče na  základě doporu-
čení lékaře pomáhá rodině při péči o  své nej-
bližší v domácím prostředí. Celoročně je posky-
tovaná 7 dní v týdnu včetně svátků. 
Domov pokojného stáří Boršice poskytuje 
pobytové služby a  komplexní péči seniorům, 
kteří mají sníženou soběstačnost zejména 
z  důvodu věku a  zdravotních důvodů, jejichž 
situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 
osoby.
Charitní domov Hluk poskytuje pobytovou 
službu rodinného typu komplexní péči oso-
bám, jež nemohou dlouhodobě ze zdravot-
ních, sociálních či rodinných důvodů nebo 
kvůli pokročilému věku zajišťovat své životní 
potřeby ve svých domácnostech a jejich rodina 
se o ně nemůže starat.
Chráněné bydlení Ulita vytváří lidem s men-
tálním a  kombinovaným postižením pod-
mínky zajišťující domov, v  němž mohou roz-
víjet své znalosti, schopnosti a  dovednosti 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 37

vedoucí ke zvyšování, upevnění a udržení své 
soběstačnosti a  samostatnosti v  maximální 
možné míře.
Labyrint nabízí lidem s  dušením onemocně-
ním, kteří jsou v péči odborníků, podporu zvlá-
dat negativní důsledky jejich znevýhodnění 
a žít život spokojeni a lépe.
Nízkoprahové denní centrum Cusanus 
poskytuje pomoc a  podporu osobám v  nepří-
znivé sociální situaci převážně spojené se ztrá-
tou bydlení.
Nízkoprahové zařízení pro děti a  mládež 
TULiP je zařízení pro všechny mladé lidi, kteří 
se při dospívání ocitli v  obtížné životní situaci 
ve  škole, rodině či ve  vztazích s  okolím a  mají 
zájem o  podporu a  pomoc při řešení svých 
problémů. 
Občanská poradna Uherské Hradiště posky-
tuje informace, rady a pomoc všem lidem, kteří 
potřebují pomoc z důvodu nepříznivé sociální 
situace nebo proto, že jim taková situace hrozí 
a nedokáží ji řešit sami.
Odlehčovací služba Boršice poskytuje 
přechodný pobyt, podporu a  individuální 
pomoc seniorům anebo zdravotně postiže-
ným osobám, které mají sníženou soběstač-
nost z důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení, o něž jinak pečují 
blízcí doma. Služba umožňuje pečující osobě 
nezbytný odpočinek. 
Odlehčovací služba Hluk poskytuje pře-
chodný pobyt a  s  tím související podporu 
a  pomoc seniorům a  lidem se zdravotním 
postižením, kteří mají sníženou soběstačnost 
z  důvodu věku, chronického onemocnění 
nebo zdravotního postižení, o něž jinak pečují 
blízcí doma. Služba umožňuje pečující osobě 
nezbytný odpočinek. 
Přeprava osob se zdravotním handicapem 
prostřednictvím bezbariérových vozidel zajiš-
ťuje lidem se zdravotním postižením převoz. 
Dopravu mohou využít jednotlivci, skupiny 
i organizace.
Půjčovna kompenzačních pomůcek  půjčuje 
pomůcky seniorům, osobám se zdravotním 
postižení, po  úrazech a  těm, kdo pečují o  své 
blízké, aby měli usnadněnou péči.

Středisko humanitární pomoci zajišťuje, pří-
padně zprostředkovává, pomoc lidem v  České 
republice i  v  zahraničí, kteří se ocitli v  sociální 
nouzi nebo jiné krizové situaci. Ty mohou být 
způsobeny živelnou pohromou, ztrátou zaměst-
nání či nezodpovědným přístupem k  plnění 
základních povinností.
Středisko pro farnosti a  dobrovolnictví si 
všímá potřeb lidí ve farnosti a reaguje na ně.
Terapeutická dílna Klíček je určená lidem 
s  mentálním nebo kombinovaným postiže-
ním. Ambulantně zajišťuje podporu a prostoru 
k  rozvoji potřebných pracovních a  sociálních 
návyků, soběstačnosti, zodpovědnosti a schop-
nosti žít vlastní smysluplný život. 
Terénní odlehčovací služba svaté Hedviky 
poskytuje v  domácnostech pomoc lidem se 
sníženou soběstačnost z  důvodu věku, chro-
nického onemocnění nebo zdravotního posti-
žení. Cílem je umožnit pečující osobě nezbytný 
odpočinek.

Zaměstnanci Domácího hospice Antonínek 
doprovázejí na  sklonku života těžce nemocné 
v jejich domácím prostředí. (Foto Jitka Janigová)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 38

V  minulosti byla velikonoční „šlahačka“ velkou událostí v  městečku. Nechodili po ní jenom mladí 
chlapci, ale i dospělí, jak vidíme na snímcích z Buchlovic z roku 1942. (Archiv SPHB)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 39

Spáčilovu podnikavost dokládá též zmínka, jak v 70. letech 19. století koupil od Berch-
toldova velkostatku všechno podzimní ovoce na loukách kolem Buchlova, z něhož pak 
napálil kořalku ve  vlastní palírně na  Zahradách a  zbytek nasušil na „krajáče“ a „špi-
gance“. Prodejem těchto produktů ve  dvou hostincích dovedl prý za  jeden jediný rok 
vydělat i na celý grunt.
Kromě provozu samotných hostinců podnikal také ve  stavebnictví a  obchodoval 
s nemovitostmi. 

V  Buchlovicích postupně koupil více než 
desítku domů, některé z  nich přestavěl, jiné 
rozdělil na  menší stavby a  vždy se ziskem 
prodal. Takto například v  roce 1866 koupil 
podsedek čp. 272 v Radniční ulici za 1200 zl. 
a  rozdělil jej na 2 samostatné menší domky. 
Nově vzniklý domek dostal přiděleno čp. 430 
o 3 roky později tuto polovinu prodal za rov-
ných 1000 zl. Jiné nemovitosti nakupoval 
jako dobrou investici a  po  několika letech 
je prodal se ziskem novým majitelům. Další 
z jeho doložených aktivit byla těžba kamene. 
Kdy přesně si kamenolom zvaný dnes Orli-
tova skala pod hradem od  Velkostatku 
Buchlov pronajal, nevíme, ale když se zde 
v roce 1868 připravoval jeden ze základních 
kamenů nově vznikajícího Národního diva-
dla v Praze, dělo se tak už nejspíš pod dohle-
dem samotného Cyrila Spáčila.
Úspěchy v  obchodu a  podnikání pomohly 
Cyrilovi v  jeho 54 letech, tj. v  roce 1876, 
do křesla starosty Buchlovic, ač, jak ve svých 
vzpomínkách uvádí Alois Kučík, neuměl 
tento podnikatel dobře číst a  snad vůbec 
psát a  jeho podpis na  úředních listinách 
je skutečně hodně těžkopádný, funkci nej-
vyššího představitele městečka zastával až 
do roku 1883. V době jeho nástupu na radnici 
bylazaložena Dobrovolná hasičská jednota 
a on byl na první valné hromadě konané 23. 
února 1878 zvolen starostou sboru.
Krátká zmínka v  tisku nás ještě na  chvíli 
vrátí do  Spáčilova hostince a  přiblíží teh-
dejší atmosféru: „Výlet na  Buchlov, jejž Sokol 

uherskohradišťský v  neděli 29. července 1884 
podniknul. Společně s  jednotou kojetínskou, 
za  veselého zvuku trubic sokolských, ubíhala 
nám cesta velmi příjemně, a  nežli jsme se 
nadáli, blížili jsme se již útulné zahradě Spáči-
lově. Zde uvítala nás hudba vojenských vyslou-
žilcův buchlovských. Usadivše se ve stínu koša-
tých stromů užívali jsme po krátkou chvíli ještě 
srdečné bratrské zábavy s  jednotou kojetín-
skou, kteráž udeřením 4. hodiny na  Velehrad 
se vypravila.“
V  říjnu 1885 odstupuje hostinec U  Morav-
ské orlice na  náměstí své dceři Terezii, pro-
vdané za  Františka Strýčka, a  ti jej drží až 
do  září 1899, kdy je odprodán manželům 
Janu a Františce Novákovým.
O  dva roky později utrpěla rodina tragic-
kou ztrátu, když Cyril Spáčil přišel o  vnuka 

Cyril Spáčil – úspěšný podnikatel, 
hostinský a starosta (II)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 40

Tancovačka v hostinci u Spáčilů (olej Karel Žádník, 1881)

Spáčilův oltář v kostele sv. Martina (foto kol. 1905)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 41

Antonína, který byl řeznickým pomocníkem 
a v 18 letech spáchal sebevraždu zastřelením 
nedaleko Křížných cest. Důvodem prý snad 
mělo být, že nedostal žádnou z  hospod, 
přestože byl synem prvorozeného Cyrilova 
syna Antonína, zemřelého již v roce 1877.
Okolo roku 1890 vyhořela stará chalupa čp. 
360 vedle čp. 113 a  Cyril Spáčil na  jejím 
místě postavil nový dům, při něm vespod 
zřídil pálenici, výčep a  hostinskou verandu. 
Hostinec pod hradem Buchlovem tehdy 
obsahoval celkem tři popisná čísla. V  čp. 
113 bychom tehdy našli velkou hostinskou 
místnost, přístupnou zvenčí po třech schůd-
cích a osvětlenou šesti okny. Vedle přiléhala 
druhá hostinská prostora s  dřevěnou pod-
lahou a  byt o  dvou světnicích, s  kuchyní 
a předsíní. Čp. 360 (vpravo od čp. 113) obsa-
hovalo 3 světnice, 2 kuchyně, 2 komory, 
pálenici a  do  dvora další obytné prostory. 
Ve volně stojícím čp. 143 ve dvoře byla pro-
storná tančírna, známá ze Žádnikova obrazu 
Tanec v  Buchlovicích (1884), k  níž přiléhal 
tehdy módní dřevěný altánek pro „lepší“ 
společnost. K  dalšímu příslušenství náležel 
klenutý sklep s  kamennou dlažbou pod čp. 
360, nádvorní ledovna, sušárna na  ovoce, 
kuželna a  v  sousedství dolního hospodář-
ského stavení stály v  blízkosti hnojiště dva 
dřevěné záchody pro hosty i personál.
V  září 1892 Cyril Spáčil odstoupil domy čp. 
113, 125 a  360 svému synovi Josefovi, kte-
rému bylo v  té době 22 let, a  společně 
podnikání rozvíjeli dál, jak dokládá zmínka 
o tom, jak oba vykupovali od občanů ovoce, 
které následně prodávali dál polským židům 
až do Krakova. 
Roku 1893 se Cyril Spáčil rozhodl přenechat 
dům čp. 77 v  Radniční ul. své dceři Antonii, 
provdané za  Josefa Konečného, a  dům čp. 
110 své dceři Marii, provdané Šikové.
Při příležitosti své zlaté svatby nechali man-
želé Spáčilovi pořídit do  kostela sv. Mar-
tina nový oltář, ten původní byl již hodně 
sešlý a  nepasoval ani k  novému provizor-
nímu stropu v presbytáři. Oltář stál více než 
1500 zlatých a  měl 12 svícnů, svatostánek 

a  2 sochy andělů zhotovené v  Mnichově 
a  posvěcen byl 22. července 1894 děka-
nem Studeným z  Boršic. Zdá se, že tímto 
chtěl poděkovat Bohu za  celoživotní přízeň, 
neboť se jednalo o  velkou sumu, za  kterou 
bylo možné koupit i  domek. Přesto však 
oltář svému účelu sloužil jen necelých 30 
let a  v  roce 1922 byl do  nově rozšířeného 
kostela vrácen původní, již zrestaurovaný. Co 
se pak stalo s  darem manželů Spáčilových, 
není jasné, ale sochy andělů z něj se v našem 
kostele nacházejí dodnes.
Přestože většinu svého majetku už v té době 
přenechal svým dětem, chuť kupovat nemo-
vitosti jej úplně neopustila, a  tak roku1894 
pořídil ještě dům čp. 2 v Hradišťské ul., který 
pak 28. 3. 1900 zdědil jeho nezletilý vnuk 
Cyril, neboť jeho děd stejného jména, hos-
tinský Cyril Spáčil, 7. 4. 1899 ve  věku 77 let 
zemřel. Stalo se tak v  Buchlovicích v  domě 
čp. 336. O  dva dny později byl farářem 
na  odpočinku tč. v  Olomouci, Karlem Kráč-
marem, pochován na zdejším hřbitově.
Během svého života koupil Cyril Spáčil 
v  Buchlovicích asi 15 domů a  svým potom-
kům z  toho přenechal čp. 110, 113, 125, 
360, 426, 77, 2. Jak je vidno, byl to skutečně 
mimořádně schopný a  úspěšný obchodník, 
který to z  obyčejného tesaře a  chalupníka 
dotáhl až na  jednoho z  nejbohatších Buch-
lovjanů. Tak na  něj vzpomínala také i  jeho 
pravnučka Anna Maděrová *1905, která 
navíc prozradila, že měl slabost pro karty, 
a  ne vždy se mu v  nich vedlo stejně dobře 
jako v  podnikání, a  tak hodně rodinného 
majetku se prý díky tomu dostalo do  rukou 
šťastnějších „hráčů“. 
Závěrem je třeba zmínit, že Cyril Spáčil svůj 
majetek nejen úspěšně rozmnožoval, ale 
na  druhou stranu i  rozdával, a  byl častým 
a  štědrým mecenášem a  přispěvatelem 
na všemožné dobročinné účely a akce. 

(Konec.)

Kamil Maděra, foto archiv SPHB



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 42

Z buchlovského slovníku V (dokončení)
šlamastyka – problém, nepříjemnost
šlohl – sebral, ukradl nějakou věc
šlojíř – závoj
šmatlat – napadat, špatně chodit
šmetrdóly – trubičky (cukroví)
šmodrcha – popleta
šmodrchat – něco poplést
šňóřit – strojit se, vystrojit se
šnóřit se – strojit se
šnupat – vědět
špacír – procházka
špacírovat – procházet se
špigance – sušené švestky s ořechovými jádry
šplechat – zbytečně mluvit
šporák – kamna
šporhelt – sporák
šprajcovat se – odporovat
šprle – tyčka u plotu
šprůňat se – mrskat sebou
šrajtofla – peněženka
šráky – šle
šraňk – tyč mezi koňmi
štandla – nádoba na vodu (asi 40 litrů obsah)
štandla – zásobník vody na vaření (stával 
na chodbě - v gánku, obsah asi 30–60 litrů)
štangla – železná tyč
štrachanda – procházka
štrachat – chystat se někde
štraňk – provaz
štrykovat – plést něco z vlny
šťukavka – škytavka
štupr – kousek ustřižené révy vinné
štychar – úzký rýč na řepu
šúdela – sice hanlivé, ale laskavé pojmenování 
člověka
šudlit – třít (ruce)
šůdrem – šikmo
šuchta – pomalý člověk
šuchtat – něco upravovat po domě
šuligaťa – člověk pomalý, nešikovný
šůstat – trhat listí z kukuřičných klasů
šůstí – listí z kukuřičných klasů
šušnit se – dělat něco pomalu
švácat – šlehat bičem, prutem
švindlovat – šidit
tabulka, kamínek – psací potřeby ve staré škole
tálek – díl na poli, část pole
ťápat – hloupě mluvit

tatar – bič
tehdá – tehdy
terentit – pospíchat
tihla – cihla
tín – stín
tínit – stínit
tištěnka – všední fěrtoch
tištuch – ubrus
tolí – tolik
toťkaj – tady, někdy, nedávno
tragač – trakař
trachta – hostina
trajdat – chodit, loudat se
trajfůzek – třínožka na pečení (pod plech)
trandat – chodit
trantýrovat – nejít rovně
trap – rychle
tratuár – chodník
trčat (koty) – zdvíhat (nohy)
trčet – vězet
trdelník – druh pečiva
trefné – příhodné, přesné
tringeld – zpropitné
trmácat – unavovat se
trnky – povidla, švestky
trnút – mít strach
trojčit – divočit
troky – nádoba na paření prasete
trrcat – škaredě troubit
trtit – pospíchat
truňk – pití (alkohol)
třasořitka – člověk - co neví, nepoví
třasořitka – kdo všechno hned poví
tumlovat – pospíchat
uhněct – pošlapat
uklohnit – uvařit
umořit – utrápit
uondat – unavit se
uprdolit se – posadit se
upřít si něco – vzít si něco do hlavy
uscita – posměváček
uskřita – malý, zakrslý člověk
ušmurganý – špinavý
utrmácat se – unavit se
ututlat – něco zatajit
uviďaju – když jsem ji uviděl
vagabund – lenivý člověk
vajksla – višeň



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 43

valit – pršet, lhát
vaštrok – necky na praní
včilkaj – teď, nyní
vepřovica – nepálená cihla
viks – leštidlo na boty
viksovat – krémovat
vizitýrovat – prohlížet
vodonča – příkop odvádějící vodu z pole
voničky – květiny v oknech
vrázit se – stále otevírat dveře
vuřt – kabanos
vyčuhovat – vyčnívat
vydrdat – neudržet jazyk za zuby
vydut – vypouknout
vyhlédat – vyhlížet
vykrucovat se – vymlouvat se
vylépaný – hodně vystříhaný
vyňůrat – najít
vyprávjat – vyprávět
výrůstek – mladý člověk (jinoch)
vyšňóřit – strojit se, vystrojit se
vyviksovat – leštit boty krémem
vyvrázat – pouštět teplo ven
vyzáblý – hubený člověk
vyzváňat – zvonit na tyčky z černého bezu bez 
duše, která se potírá voskem – dělávali jsme to 
o Všech svatých na hrobech na hřbitově
začachrovat – zaměnit, utratit
zaglundaný – zamotaný
zagúlat se – hodně se obléci
zagúndaný – hodně oblečený, přikrytý
zachmulaný – hodně oblečený, přikrytý
zámětě – závěje
zandi pro to! – zajdi pro to!
zapiplané – ušpiněné
zaratit – pozbýt, ztratit
zašantročit – ztratit, pozbýt
zaškňúřenec – zamračený člověk
zašprajcovat – podepřít
zatápjat – zatápět
zatknút – zamknout (dvéře)
zatrackaná (práca) – špatná
zatroleně – nedobře
závdanek – závazná záloha při koupi dobytka
zbobrovat – spadnout
zbrchat se – pookřát
zbrk – náhlý, divoký člověk
zbrklý – divoký člověk, potrhlý
zbůchdarma – zbytečně
zcúhati – někoho dobít
zdecimovat – tělesně zničit

zdrobit – přejít zima
zdrúzgat – zbít, přecházet zimou
zdůvěřit – nabotnat
zemdlený – unavený
zesumírovat – spočítat
zflágat – doliskat, dobít
zgarby – haraburdí, odložené, nepotřebné věci
zglondat – unavit se
zchrupnút – málo pospat
zkasírovat – zrušit
zkoprnělý – překvapený
zkuhrat – připlakávat
zkuhýňat – být nemocen
zmehnúti – zmeškat
změrčit – uvidět
zmlknút – utišit se
zmrákat – zvečeřívat se
zmrákat se – tmít se
zňátřit – zpozorovat
zpovykat – zvyknout si na něco
zpúzat – hledat
zrujnuje – zničí
zrunýrovat – porovnat, upravit
zvonovina – klestí z tvrdého dřeva
zvrngat – kapat
žabina – jedovatá, nejedlá houba
žblungat – kručet (v břiše)
žbrunda – špatný nápoj, patok
žgráňat – neustále o něco prosit
žinka – obilí vyrostené po žních
žinýrovat se – brzdit se
žito – pšenice
žižlavý – žhavý
žmolit – mačkat
žmúlat – žvýkat
žváchat – přežvykovat

Prameny: Rozhovory s  Ludmilou Dudeškovou 
(1927–2106), Antonínem Huťkou (1919–2008) 
a  Miladou Huťkovou (1923–2007) v  letech deva-
desátých 20. století.
V dobách, kdy jsem měl možnost pobývat v Buch-
lovicích, jsem si našel i  příležitost k  rozhovorům 
se zajímavými lidmi, lidmi vědoucími, kteří znali 
mnohé nejen z  historie obce, ale také téměř vše 
o lidech zde žijících.

Ve Zlíně, únor 2021
Ing. Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 44

Z nabídky sborníku Krajem Veligradu
Historická společnost Starý Velehrad vydala v březnu letošního roku další číslo svého vlastivěd-
ného sborníku, nazvaného Krajem Veligradu.
Sborník opět přichází s bohatou nabídkou článků s regionální tématikou, z nichž některé vzpo-
meňme. Po  shrnutí archeologické sezóny ve  Starém Městě a  na  Modré, autora Jakuba Langra, 
přichází článek Bořka Žižlavského – K  jubileu filantropa a  vlastence Bedřicha Všemíra Berch-
tolda, který uvozuje již i přední obálka sborníku. Život a dílo tohoto vlastence, který je pohřben 
na buchlovickém hřbitově, doplňují obrazové materiály, z nichž mnohé jsou publikovány poprvé. 
O veselském učiteli a velkomoravském badateli Josefu Homolovi píše Jiří Jilík, po němž následuje 
pojednání Miroslava Regenta a Milana Železníka o manželce prezidenta Ludvíka Svobody, Ireně, 
pocházející z  nedalekých Cvrčovic. Milan Železník je autorem i  dalšího článku o  nově otevřené 
cyklostezce sv. Metoděje mezi Zlechovem a Boršicemi. 
Na dalších stránkách sborníku představuje Markéta Macháčková akademického sochaře Daniela 
Trubače a  jeho tvorbu a  Pavel Čupr pak nedávno zemřelého posledního člena partyzánského 
oddílu Olga, Ladislava Vernera. Archeolog Luděk Galuška popisuje nový stavebně-rekonstrukční 
počin v archeoskanzenu na Modré, s Petrem Klapilem se vydáváme do historie vinařství na Kva-
sicku a  Martin Žižlavský přináší studii o  rodu Křemečků, vzešlých z  Labut. Na  dalších stránkách 
sborníku shrnuje Irena Náplavová dějiny farního kostela ve Stříbrnicích, Jaroslav Hrabec přináší 
novinky z fauny a flory Chřibů, Pavel Krystýn pak historii kaple ve Včelarech a další.
Sborník doplňují další drobnější vlastivědné zprávy z regionu a nabídka nových regionálních publikací. 
Vedle mnoha knihkupectví je k dostání i v Turistickém informačním centru v Buchlovicích. (-bž-)

Obálka nového dílu sborníkuHrob Bedřicha Berchtolda



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 45

Vzpomínka na pana učitele Emila Hladkého
Cestička k domovu známá se vine,
hezčí je krásnější než všechny jiné…
A kdybych ve světě smutně se míval,
na téhle cestičce vždy bych si zpíval…
J. V. Sládek

Tuto básničku jsem přednášel ve 2. třídě v Cetechovicích ve škole. Jmenuji se Emil Hladký, naro-
dil jsem se 14. 3. 1907 v Cetechovicích. Své dětství jsem prožíval s  rodiči, tatínkem Antonínem, 
maminkou Hedvikou roz. Odehanlovou, sestrou Miladou a o deset let mladším bratrem Antoní-
nem, v podhorské vesničce v okrese Kroměříž. Můj tatínek byl strojní zámečník, maminka dělnice, 
která se později starala o výchovu nás dětí a zabývali se hospodářstvím, prací na poli. 
Tatínek si o žních přivydělával tím, že mlátil lidem obilí parní mlátičkou. Tatínek nás děti vedl 
k hudbě, hrál na housle. Bylo těžké rozhodování o mém budoucím povolání, ke studiím mě to 
táhlo stát se učitelem. V roce 1927 jsem absolvoval čes. stát. reálku v Kroměříži. Pro rodiče bylo 
těžké přispívat na studia, a tak jsem si přivydělával doučováním slabších žáků, v kostele jsem 
šlapal měchy, zvoněním. Učil jsem se hrát na  varhany a  housle v  Kroměříži. O  prázdninách 
jsme spolu s  bratrem Antonínem, který rovněž začal studovat učitelství, pomáhali rodičům 
při žních. Své odborné vzdělání jsem si doplňoval ještě v  Příboře, Brně a  Praze. Po  studiích 
jsem v  Olomouci vykonával vojenskou službu – nastoupil jsem poddůstojnickou školu, pak 
jsem měl hodnost četař absolvent, kde jsem byl u dělostřelectva jako výpočtář. Své hudební 
nadání jsem uplatnil na vojně i v hudební kapele hrou na trombon a taky v pěveckém kroužku, 
to se psal rok 1929. V  roce 1930 mým prvním působištěm učitele byla chlapecká obecná 
škola ve  Starém Městě. Dále jsem vyučoval v  Boršicích u  Blatnice, na  Suchově, v  Blatničce. 
V Tupesích jsem začal vyučovat od  1. 9. 1934, kde jsem rovněž začínal na  obecné škole, až 
do roku 1940. V Tupesích jsem se v květnu 1936 oženil a spolu s manželkou jsme vychovali 
dvě děti. Pak jsem vyučoval na školách Buchlovice, Staré Město, Velehrad, na obchodní aka-
demii /1947–1948/ v Uh. Hradišti, v Brně. Od 1. 9. 1954 byla v Tupesích otevřena úplná osmi-
letá škola, vyučoval jsem 6. – 8. ročník matematiku, fyziku a chemii. Práce s dětmi mě těšila, 
na školách v Blatničce, Boršicích u Blatničky a v Tupesích jsem zakládal pěvecké kroužky, což 
dělal jsem velmi rád. V době volna jsem rád sbíral léčivé byliny. Pozoroval jsem rád přírodu, 
vinice a lesy pod Buchlovem a v okolí naší vesnice. Vykonával jsem pro meteorologický ústav 
v Brně fenologické pozorování polních kultur, lesních, ptáků – jejich přílet a odlet, květenství 
a úrody, ze kterých jsem pak zasílal každoročně hlášení. Mojí oblibou byly varhany, na které 
jsem si jezdil zahrát do  mého studentského města Kroměříže, o  prázdninách do  Prahy, kde 
mě již znali a nechali mě zahrát. V mládí – bylo to v roce 1943 jsem hrál asi 10 let ve „Slovácké 
filharmonii“ v  Uherském Hradišti na  housle, později na  kontrabas pod vedením dirigenta 
Oldřicha Halmy. Vystupovali jsme v roce 1943 v Luhačovicích, Uherském Hradišti, Hodoníně, 
Kyjově, v  roce 1947 ve Vsetíně, kdy jsme spustili „Mou vlast, Slovácké tance, Novosvětskou“. 
Přesto jsme všichni v  orchestru byli přesvědčeni, že právě ti, kteří dovedou kolikrát v  dešti, 
blátě nakládat a doma vykládat nástroje, pulty, noty, ti zapomenou jednou na tu dřinu a zbu-
dou jim pouze krásné vzpomínky na  doby, kdy zasedli k  pultům. Do  důchodu jsem odešel  
1. 8. 1967. Jako důchodce jsem rád vypomáhal na požádání ve školách Traplice, Huštěnovice 
a  učňovské škole v  Uherském Hradišti až do  roku 1975. Pravidelně každou sobotu a  neděli 
jsem hrával na varhany v kostele farním a Františkánském.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 46

Ve své kronice uvedl:
„Končím práci a  dráhu učitelskou na  této planetě, síly slábnou. Všechno má začátek i  konec. Staří 
mudrci říkali: „Vím, že vlastně nic nevím.“ Hlavně Vy ostatní buďte rozumnější a učte se z našich chyb. 
I Vy se jich přesto budete dopouštět. Život plyne dál jednotvárněji již!“ 

Zdenka Lapčíková

Rok 1940 – učitelský sbor v Tupesích (Emil Hladký stojí uprostřed)

Školní rok 1936/37 – učitelský sbor v Tupesích (Emil Hladký stojí uprostřed)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 47

Rok 1973 – setkání ročníku 1938 (Emil Hladký stojí úplně vpravo)

Rok 1954 – třída 8. A v Buchlovicích (Emil Hladký sedí čtvrtý zprava)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 48

Velikonoční doba 
„Na smrtnou neděli chodí až dosud malá chu-
dobná děvčata s májem, t.j. borový vršek ověn-
čený a vaječnými skořápkami ověšený, s košíč-
kem v ruce na dárky (ponejvíce vejce) a zpívají:

Máj, máj ve vsi, 
nové léto, kde jsi, 
u studýnky, u rubínky, 
nohy ruce umyla, 
čím vás utírala? 
Červenými vejci, 
žlutými koláči, 
jaký to byl mazanec,
bez koření, bez vajec.
Svatý Petr vstává 
a zem odmykává,
ven, blešky, ven 
a vajíčka do košíčka sem!

Když na Zelený čtvrtek umlknou zvony, nasta-
nou dřevěné klepačky a  chlapci školáci chodí 
klepat poledne, ranní i večerní klekání.
Na  Veliký pátek o  3 hodině odpolední honí-
vali Jidáše – obyčejně největší chlapec oblékl 
dlouhý ženský kožich naruby a nějakou škare-
dou dlouhou, naruby obrácenou čepici (bera-
nici) na  hlavě a  opásaný a  ověšený starými 
povřísly, palici v  ruce, ukryl se někde v  koutě 
u  kostela. Po  skončení bohoslužeb v  kostele 
dostaly děti znamení, aby klepali 3 hodiny 
na  památku umučení Páně. Jidáš vyběhl 
z  úkrytu, utíkal napřed a  všichni chlapci s  kle-
pačkami a hrkačkami za ním, kudy on běžel. To 
bývala radost dětí, že honily Jidáše.
Na  Bílou sobotu ráno světí se dřevo (ostrou-
haná lipová polínka) a voda.
V  tyto dni před Velikonocemi hledají chlapci 
vrbové proutí, kdejaký vrbový keř ořežou a z 8 
prutů pletou t. zv. žily na velikonoční šlahačku 
čili mrskačku, hospodyně a  děvčata chystají 
vejce, která narůzno barví.
V  neděli velikonoční dávají se světit vejce 
a  kousek bábovky, které se týž den při obědě 
pojídají.

V  pondělí ráno si chlapci přivstanou a  chodí 
po šlahačce, chudobní dům od domu a zámož-
nější jen ke známým kam bývají zváni, přičemž 
zpívají:

Marijáno, vstávej ráno, 
dávej vajec každé ráno, 
jedno bílé, dvě červené, 
to je moje potěšené, 
jestli nedáš dvou vajíček, 
vyšlahá ti tvůj tatíček, 
pověsí tě do komína, 
budeš černá jak slanina“, 

načež dostanou buď vejce obarvené, nebo 
něco jiného, příbuzní však vždy vejce. Kdo 
chce darovat něco vzácnějšího, nechá vajíčka 
orýsovat nebo jinak okrášlit (kraslice). Děvče, 
které mělo hocha, vyšilo neb nechalo vyšít 
bílý šátek, okrášlit více vajec a  na  šlehačku 
mu to dala, který jí za to na 1. května do rána 
postavil máj.“

Vypsal Miloslav Hrdý

(Pamětní kniha obce Buchlovice – založena 1928)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 49

Duben na našich zahrádkách
V  první polovině měsíce provádíme nejlépe fázi  zeleného pupenu  univerzální ošetření u  všech 
stromů a keřů proti přezimujícím škůdcům a na jabloních i proti květopasu jabloňovému a strupo-
vitosti. Základem tohoto kombinovaného postřiku je olej+insekticid. Z olejů použijeme buď Ekol, 
nebo Biool, případně Rock Effect. Z insekticidů použijeme buď Mospilan 20 SP nebo všeobecně 
ve světě propagovaný SpinTor. Teplota pro aplikaci postřiku s olejem by měla být aspoň kolem 
10°C. Aplikace olejových přípravků se nesmí provádět při nízkých teplotách. Současně, ale nej-
později ve fázi myšího ouška, je třeba provést i první preventivní ošetření jádrovin proti strupo-
vitosti a  proti květopasu jabloňovému. Výsledná kombinace pak je následující olej+insekticid, 
pro jabloně navíc přípravek proti strupovitositi. Doporučuje se provést dvě ošetření. První zaha-
jující olej+insekticid+Dithane DG Neotec či Merpan 80 WG provést již ve  fázi zeleného pupenu 
až myšího ouška, druhý pak až ve fázi zeleného ev. až růžového poupěte. Klasické složení obou 
jarních postřiků je stejné: 10–15 ml Ekolu, 2,5 g Mospilanu 20 SP 2,5 g + Dithane DG Neotec 20 g 
nebo Merpan 80 WG 15 g/10 l vody. 
Lokality s  pravidelným  výskytem štítenky zhoubné  se doporučují  chemicky ošetřit kombinova-
nými olejovitými přípravky co nejpozději (až od  fáze růžového poupěte a event. i později),  kdy 
dochází již k rozlézání nymf první generace. Použijeme Mospilan 20 SP. Naopak v lokalitách, kde 
pravidelně škodí květopas jabloňový, je  nutné první ošetření jabloní provést už ve  fázi myšího 
ouška  a  i  zde použijeme Mospilan 20 SP. Vždy  je výhodné  spojit  tento kombinovaný olejový 
postřik  s  prvním  ošetření jádrovin proti strupovitosti  přidáním např. Dithane DG Neotec, nebo 
Merpan 80.
Pokud se nepodaří vytvořit uvedenou kombinaci TM s olejem, pak užijeme jarní soupravu Přezi-
mující škůdci obsahující insekticid Mospilan 20 SP a smáčedlo s názvem Spartan.
U  peckovin  provádíme první jarní ošetření v  období pukání pupenů a  poté druhé ošetření 
do fáze bílého poupěte. Zde do olejové TM směsi dáváme jako Mospilan 20 SP. Pokud by některý 
zahrádkář chtěl realizovat ekologickou produkci pak by využil jako insekticidy přípravek Neudo-
san a nebo s výhodou Spintor, který se používá při minoritním rozšíření u třešní, višní na vrtulií, 
u švestek na pilatku a u drobného ovoce a v zelenině.
V  teplejších oblastech nacházíme již koncem dubna více jak 5 % větviček poškozených padlím 
jabloně. Je nutné nejpozději ve fázi zeleného poupěte provést první ošetření, postřikem preparáty 
na bázi síry (Kumulus WG, Sulfurus) a v dosahu rukou větvičky odstraníme.
U  rybízu provedeme před květem ošetření proti listovým houbovým chorobám (antraknóze 
a sloupečkové rzivosti rybízu). Použijeme přípravek na bázi mancozebu (Dithane DG Neotec), dle 
ekoterapeutů je doporučován přípravek Vitisan.
U  maliníku případně i  u  ostružiníku, když mladé výhony dosáhnou výšky 20 cm, je zapotřebí 
provést ošetření kombinovaným přípravkem Signum  obsahující systémově účinné látky boska-
lid a pyraclostrobin, a to tam, kde se na starých výhonech objevily v dolních úsecích nekrotické 
změny kůry, které signalizují závažnou houbovou chorobu –  didymelové odumírání maliníku. 
Původcem tohoto onemocnění jsou druhy hub  Didymella applanata a  Leptosphaeria conio-
thyrium. V  současné době mohou zahrádkáři použít proti této chorobě fungicid Switch. Podle 
intenzity postižení porostů se ošetření 2–3× opakuje v  intervalu 7–14 dní.  Na  rizikové lokality 
nevysazovat náchylné odrůdy. 
Réva vinná raší poněkud později. Na začátku rašení je vhodné provést postřik TM směsí olejovi-
tého přípravku s akaricidem proti přezimujícím škůdcům, především proti vajíčkům svilušek a lar-
vám puklice švestkové (Ekol 15 ml+8 g Nissorun 10 WP). Porosty s pravidelným výskytem hálčivce 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 50

nebo vlnovníka révového (s  obrazem kadeřavosti případně plstnatostí révy)  se ošetří při rašení 
nebo těsně po  vyrašení sirnatými přípravkem (Kumulus WG) anebo polysufidickou sírou (např. 
Sulka K, Sulka Extra). Navíc jako biologická ochrana proti fytofágním roztočům (sviluškám a vlnov-
níkům a hálčivcůpm) se s úspěchem používá uměle vysazovaný dravý roztoč Typhlodromus pyri.
Při chladném počasí pokračujeme až do  kvetení  broskvoní  ve  čtrnáctidenních intervalech 
s  ochrannými postřiky  proti kadeřavosti.  Do  vyrašení pupenů lze využít ještě jednou přípravek 
na bázi mědi Champion 50 WG nebo Kuprikol 50. Po vyrašení broskvoní je nutné používat orga-
nické fungicidy, např. Dithane DG Neotec.
U meruněk a višní a třešní při chladném deštivém počasí v době kvetení se provádí dvakrát ošet-
ření proti moniliniové spále, na počátku kvetení a poté při dokvétání. Nejčastěji se používal systé-
mově účinný přípravek Horizon 250 EW. Je třeba vyžívat přípravek Teldor 500 SC, nebo nově zave-
dený Magnicur QUICK. Dále se objevil k použití nejnovější přípravek Prolectus, případně lze využít 
kombinovaný přípravek Signum. Pro ekologickou produkci pak Champion 50 WG.
Pokud hrušně pokvetou již v dubnu a v blízkosti u hrušní se vyskytuje jalovec čínský, pak se u nich 
objevuje rzivost hrušně. Základem ochrany je dostatečná prostorová izolace mezi oběma hostiteli 
(minimálně 150-200 m) a  chemická ochrana. První chemická aplikace se provádí před květem 
a  pak se opakuje 1 x v  intervalu 7 dnů, především pokud bylo během kvetení chladné a  vlhké 
počasí. K ošetření lze využít vedlejší účinnosti přípravků např. typu mancozeb (Dithane DG Neo-
tec) nebo metiram (Polyram WG), případně myclobutanil (Talent), nebo Zato 50 WG.
Po odkvětu angreštu bude rovněž nutné pokračovat v ošetření proti hnědému padlí, a  to dvěma 
postřiky ve čtrnáctidenních intervalech. Za předpokladu, že byl angrešt před květem preventivně 
ošetřen účinným fungicidem (přípravky na bázi elementární síry), pak po odkvětu k vystřídání pou-
žijeme dvakrát strobilurin Discus nebo Zato 50 WG. Ekologové doporučují proti americkému padlí 
angreštovému Vitisan v 0,5% roztoku (čili 50 g/10 l vody), případně Bioan (jde o přípravek k podpoře 
zdravotního stavu s vedlejším účinkem proti houbovým chorobám jmenovitě proti padlí).
Při začátku kvetení jahodníku a poté při jeho dokvétání je třeba zejména za deštivého počasí ošet-
řit porosty proti šedé hnilobě. První postřik provedeme přípravkem Signum eventuálně Mythos 
30 SC nebo Scala (oba poslední se stejnou účinnou látkou) a  druhý postřik pak při dokvétání 
fungicidem s nejkratší OL 3 dny, což je Teldor 500 SC. Ekoterapeuti doporučují postřik Vitisanem.
Cibule pěstovaná ze sazečky často vykazuje v květnu zkroucené deformované listy, což je příznak 
toho, že byla napadena první generací  vrtalky pórové  (podobné vizuální znaky se objeví i  při 
virové žluté zakrslosti cibule – OYDV). Vrtalka je moucha, která z jarní generace nalétává přede-
vším na cibuli ze sazečky, případně i na česnek a přezimující pór, od dubna až do začátku května. 
Jedinou racionální ochranou je překrytí vzešlé cibule ze sazečky netkanou textilií.
Brukvovitou zeleninu nám mohou po výsadbě nebo při vzcházení a po vzejití úplně zničit dřep-
číci. V  listech vykusují drobné otvory a  při silném výskytu mohou malé vzcházející rostlinky 
zcela zahubit. Nejvhodnější ochranou je  včasné překrývání záhonů  netkanou textilií  (ihned 
po výsevu) anebo využit postřiku rostlinek přípravkem vhodným pro integrovanou i ekologickou 
produkci  SpinTor. Netkaná textilie navíc chrání košťáloviny, pokud je umístěna ihned po  jejich 
výsadbě na záhonu proti plodomorce zelné. Její larvy poškozují vegetační vrcholy rostliny, takže 
se u květáku a brokolice nevytvářejí růžice a u jiných košťálovin pak hlávky.
Přípravek Champion 50 WP lze s  určitým úspěchem využít  k  ochraně květů meruněk proti 
mrazu. Obyčejně to bývá koncem dubna, kdy při signalizaci poklesu teplot pod bod mrazu pre-
ventivně 1–2 dny před nástupem mrazu, ošetříme stromy 0,2% postřikem s tímto přípravkem (tj. 
20 g Championu na 10 l vody).

MO Českého zahrádkářského svazu Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 51

Měsíční vyhodnocení z amatérské 
meteorologické stanice
Leden 2022 v Buchlovicích
První měsíc nového roku se jevil teplejší, než činí dlouhodobý průměr pro leden. Odchylka od nor-
málu 2001-2020 s průměrnou teplotou 0,8 °C dosáhla hodnoty +1,2 °C. Srážek spadlo méně než je 
obvyklé, celkem srážky pokryly 65 % dlouhodobého průměru 2011–2020. Měsíc leden je obvykle 
nejsrážkovější měsíc zimy, letos tomu ale tak není. Většina srážek spadla ve formě sněhu, srážky ale 
byly spíše slabé. Leden byl také poměrně větrný. Převládal vyšší tlak a směry větru od jihozápadu. 
Zajímavostí byla odezva na tlakové vlny z výbuchu podmořské sopky u Tongy v Tichém oceánu 
15. a 16. 1., viz přiložený graf. 

Průměrná teplota: 0,86 °C/ 0,8 °C 
(7h+14h+2*21h)/ 5 minut
Srážky: 27,8 mm/ 23,6 mm (automatický/ 
klasický srážkoměr)
Maximální teplota: 13,0 °C (1.; 14:05 seč)
Minimální teplota: -8,4 °C (23.; 01:10 seč)
Minimální přízemní teplota: -14,1 °C  
(23.; 01:10)
Nejvyšší minimum: 5,9 °C (1.; 23:55 seč)
Nejnižší maximum: -2,4 °C (12.; 15:00 seč)
Průměrná maximální teplota: 4,0 °C 
(v porovnání s prosincem byla vyšší maxima)
Průměrná minimální teplota: -2,4 °C
Nejteplejší den: 1.; 10,9 °C/ 1.; 10,5 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Nejchladnější den: 12.; -4,7 °C/ 7.; -4,2 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Maximální tlak: 1038,4 hPa (13.; 09:09 seč)
Minimální tlak: 996,9 hPa (4.; 20:15 seč)
Průměrný tlak: 1022,1 hPa
Maximální vlhkost: 97,4 % (1.; 2.)
Minimální vlhkost: 52,5 % (21.; 13:40 seč)
Průměrná vlhkost: 84,0 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 
17,9 m/s (30.; 13:10 seč; ZSZ)
Průměrná rychlost větru: 1,8 m/s
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 12/1/0 (3.; 6.; 10.; 11.; 14.; 17.; 20.; 21.; 22.; 
28.; 30.; 31./ 30./ 0) 
Nejčetnější směr a rychlost větru: ZJZ (249,72°)

Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 8  
(3.; 4.; 5.; 17.; 20.; 27.; 29.; 31.) (nejsou 
započítány dny s usazenými srážkami – rosa 
apod.)
Dny se sněžením: 11  
(9.; 10.; 17.; 20.; 21.; 22.; 25.; 27.; 28.; 29.; 31.)
Dny se sněhovou pokrývkou: 5  
(10.; 21.; 22.; 23.; 29.)
Maximální výška sněhové pokrývky: 3 cm  
(22.; 23.)
Jasné, skoro jasné dny: 4  
(do 3/8 pokrytí oblohy) (7.; 11.; 14.; 18.)
Zatažené dny: 6 (od 7/8) (4.; 5.; 13.; 17.; 25.; 26.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/ 0
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 1 (14.) 
(3. mlha vzdálená)
Dny s mrazem: 20
Ledové dny: 3 (8.; 11.; 12.)
Dny s přízemním mrazem: 27
Maximální intenzita srážek: 10,4 mm/h  
(17.; 16:25 seč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin: 8,2 mm 
(4.) 
Nejvyšší rosný bod: 9,5 °C (1.; 12:45 seč)
Nejnižší rosný bod: -10,0 °C (23.; 01:10)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
526 W/m2 (24.; 11:20 seč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 95 W/m2 (5.; 13:05 seč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 0,7 (31.; 11:50)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 52

Únor 2022 v Buchlovicích
Měsíc únor skončil tak, jako předpovídaly modely, tedy teplý s odchylkou od vlastního normálo-
vého období 2001–2020 +2,9 °C. Srážek spadlo celkem 65 % únorového dlouhodobého průměru. 
Zcela chyběly ty sněhové. (pouze 2 dny s pokrývkou 1 cm).
Vysoká byla také průměrná maximální teplota. Co bude jistě vyčnívat je počet dnů s maximy větru 
nad 10 m/s. Měsíc byl velmi větrný s  převážným západním přenosem. Relativně nízká byla též 
průměrná relativní vlhkost vzduchu.

Průměrná teplota: 3,64 °C/ 3,8 °C 
(7h+14h+2*21h)/ 5 minut
Srážky: 24,4 mm/18,8 mm (automatický/ 
klasický srážkoměr)
Maximální teplota: 12,6 °C (17.; 13:05 seč)
Minimální teplota: -3,8 °C (12.; 22:25 seč)
Minimální přízemní teplota: -7,6 °C  
(13.; 00:30 seč)
Nejvyšší minimum: 4,7 °C (17.; 23:45 seč)
Nejnižší maximum: 4,1 °C (28.; 14:55 seč)
Průměrná maximální teplota: 8,0 °C
Průměrná minimální teplota: -0,6 °C
Nejteplejší den: 17.; 7,7 °C/ 17.; 8,0 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)
Nejchladnější den: 12.; -0,5 °C/ 28.; 0,5 °C 
(průměr 7+14+2*21/ 5 minut)

Maximální tlak: 1035,8 hPa (12.; 10:56 seč)
Minimální tlak: 995,6 hPa (17.; 09:15 seč)
Průměrný tlak: 1018,3 hPa
Maximální vlhkost: 96,4 % (16.; 08:50 seč)
Minimální vlhkost: 34,6 % (19.; 14:15 seč)
Průměrná vlhkost: 76,2 %
Maximální rychlost větru (náraz větru): 
18,8 m/s (7.; 12:15 seč; ZSZ)
Průměrná rychlost větru: 2,4 m/s
Dny s maximální rychlostí větru (nad 10/15/20 
m/s): 21!/2/0 -/ 7.; 19./ -
Nejčetnější směr a rychlost větru:  
ZJZ (243,91°)
Dny s deštěm (nad 0,2 mm): 7 (6.; 7.; 11.; 
17.; 18.; 21.; 23.) (nejsou započítány dny 
s usazenými srážkami – rosa apod.)

Tlakové vlny způsobené výbuchem sopky v Tichomoří dne 15. 1. 2022 (15.–16.)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 53

Dny se sněžením: 4 (1.; 2.; 3.; 18.)
Dny se sněhovou pokrývkou: 2 (1.; 2.)
Maximální výška sněhové pokrývky: 1 cm  
(1.; 2.)
Jasné, skoro jasné dny: 4  
(do 3/8 pokrytí oblohy) (13.; 14.; 27.; 28.)
Zatažené dny: 2 (od 7/8) (6.; 11.)
Dny s bouřkou: (na stanici/ vzdálené): 0/ 0
Den s mlhou/mrznoucí, zmrzlou mlhou: 1 (16.) 
Dny s mrazem: 19
Ledové dny: 0
Dny s přízemním mrazem: 26

Maximální intenzita srážek: 16,8 mm/h  
(17.; 09:50 seč)
Maximální úhrn srážek za 24 hodin  
(07-07h seč): 8,4 mm (17.) 
Nejvyšší rosný bod: 9,4 °C (17.; 09:35 seč)
Nejnižší rosný bod: -6,3 °C (28.; 16:50 seč)
Nejvyšší hodnota globálního solárního záření: 
758 W/m2 (26.; 13:00 seč)
Den s nejnižší maximální hodnotou globálního 
solárního záření: 262 W/m2 (6.; 13:25 seč)
Nejvyšší hodnota UV indexu: 1,4 (23.; 11:25)

Richard Kapera ml. (kap.r@seznam.cz)

Koncem ledna pod Buchlovem



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 54

V sobotu 19. února se uskutečnilo v prostorách Úřadu městyse Buchlovice první letošní vítání občánků. 
Do života jsme tentokrát přivítali (zleva) Benjamina Palmovského, Petra Rýznara, Jakuba Závodného 
a Vojtěcha Posoldu. Dětem a jejich blízkým přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 55

V  sobotu 12. března se uskutečnilo v  prostorách Úřadu městyse Buchlovice druhé letošní vítání 
občánků do života. Tentokrát jsme přivítali (zleva) Adama Kubeše a Jasmínu Havránkovou. Oběma 
dětem a jejich blízkým přejeme všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 56

KALENDÁŘ AKCÍ duben–červen 2022
Datum Název akce Čas Místo konání Další informace, kontakt

1. 4. 
až
16. 5.

Fotoexpedice Island Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice
a městys Buchlovice, 
tel. 572 595 120 

9. 4. Den vína Hotel Buchlov FS Buchlovice; www.fsbuchlovice.cz

15. 4.
až
18. 4.

Tulipománie Zámek 
Buchlovice

Státní zámek Buchlovice,
Tel. 572 434 240
www.zamek-buchlovice.cz

29. 4. Připomenutí 77. výročí 
osvobození Buchlovic

16.00 Náměstí 
Svobody

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120
Spolek podporovatelů historie Buchlovic, 
Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894
ZO Českého svazu bojovníků za svobodu, 
Jan Štokman, tel. 720 208 013

29. 4. Stavění máje, 
beseda pod májú

16.30 Náměstí 
Svobody

Hasiči – SDH Buchlovice,
Hodová chasa 

30. 4. Dětská kuličkiáda a malování 
na chodníku 

13.00 Náměstí 
Svobody

Spolek rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice 
a Kulturní komise městyse Buchlovice

8. 5. Zpívání od srdíčka 15.00 U Páva Děcka z Buchlovic, Mgr. Lenka Rašticová, 
tel. 737 285 333

12. 5. Besídka ZŠ Buchlovice Hala Cihelna ZŠ a MŠ Buchlovice 

13. 5. Setkání seniorů
hraje LCR

15.30 Hotel 
Buchlovice

Městys Buchlovice, ČSKC Buchlovice, 
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163

14. 5. Soblahovská 35 – celodenní 
výlet; Doprava zdarma

Soblahov 
(Slovensko)

Městys Buchlovice, ČSKC Buchlovice, 
Iveta Rosůlková, tel. 725 453 163

17. 5. Přednáška KOSTEL SV. KŘÍŽE 
s unikátními gotickými 
nástěnnými malbami 
v Nebovidech u Brna

17.00 ČSKC 
Buchlovice

ČSKC Buchlovice, Iveta Rosůlková, 
tel. 725 453 163

20. 5. Vernisáž obrazů – celoživotní 
dílo Vladimíra Nováka z Tupes 

17.00 Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

Muzeum Podhradí Buchlovice, ČSKC 
Buchlovice, Iveta Rosůlková, 
tel. 725 453 163

28. 5. Včelařský zájezd BUCHLOVICE 
– ČECHY POD KOSÍŘEM 
za pohádkou, kusem historie 
i dobrým mokem 

7.30 ZO ČSV Buchlovice

29. 5.  Kosecké písně 4.30 Zahrada zámku 
Buchlovice

FS Buchlovice 
www.fsbuchlovice.cz

11. 6. Buchlovská olympiáda –  
1. ročník

10.00 fotbalovém 
hřišti a areálu TJ 
Buchlovice

Spolek rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice, 
městys Buchlovice

12. 6. Pouť na svátek Nejsvětější 
Trojice

Kaple sv. 
Barbory

KDU-ČSL 
Hrabina František 

18. 6. Hodová zábava Amfiteátr 
Buchlovice

Hasiči – SDH Buchlovice,
Hodová chasa

19. 6. FS Buchlovice – Jedeme opět 
vláčkem – tentokrát zase 
do jiných destinací – Kunovice, 
Míkovice, Vlčnov, Hluk, 
Ostrožská Nová Ves

FS Buchlovice 
www.fsbuchlovice.cz

 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 57

Nordic walking = do kondice 
v severském stylu 
úterý 14. 6. 2022 od 9.00 do 12.00 hod., poté možnost pokračování volně do terénu v Chřibech 
Cena 999 Kč/os, cena zahrnuje kurs NW s profesionálním instruktorem, zapůjčení kvalitních holí 
pro NW. Místo konání kursu Smraďavka.
Zveme Vás na kurs severské chůze Nordic Walking s profesionálním instruktorem v ČR s Mgr. Miro-
slavem Mirou z Brna, „průkopníkem“ severské chůze u nás.
Co je Nordic walking? Je to příjemná technicky nenáročná pohybová aktivita, kterou může 
vykonávat každý, začátečník i výkonnostní sportovec v jakémkoli věku. Ale lze ho doporučit lidem 
s  nadměrnou tělesnou hmotností a  lidem s  tělesnými omezeními. Jedná se o  chůzi, při které 
dochází ke koordinaci nohou a paží spolu s odrážením se speciálními holemi. 
Jaké jsou přínosy Nordic walkingu? Má pozitivní vliv na pohybový aparát a přispívá ke správnému 
držení těla. Při správné technice je využíváno až 90% svalů v těla a přispívá k uvolnění krčních, zádo-
vých a mezilopatkových svalů. Díky použití holí snižuje zátěž kloubů a přispívá k redukci hmotnosti.
Zájemci si mohou na místě zakoupit kvalitní hole na Nordic Walking. Vítány jsou všechny věkové 
kategorie, zvláště senioři. Počet účastníků minimálně 10 osob, počet omezen na 14 osob. Přihlášky 
do 31. 5. 2022 nebo do vyprodání míst.
Pořádá Sokol Mařatice, kontaktní osoba starosta Stanislav Mikula, Sokolovská 351, 
686 01 Uherské Hradiště – Mařatice, tel.: 606 445 791, donamo@donamo.cz.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 58



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  2/2022 59

V měsíci březnu oslavila krásné životní jubileum 95 let paní Štěpánka Dvořanová z Buchlovic. Představitelé 
městyse Buchlovice jí k tomuto výročí přišli popřát všechno nejlepší, hodně zdraví a štěstí. (Foto –bž–)

V březnu oslavila své krásné 95. narozeniny paní Josefa Kučová z Buchlovic. Zástupci vedení městečka 
jí k  tomuto jubileu přišli popřát hodně zdraví a štěstí do Domova pro seniory v  Buchlovicích, kde 
v současnosti žije. (Foto –bž–)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ 2/2022 60

České středohoří – brána do Čech 
25. 6. – 29. 6. 2022, pětidenní turistický zájezd

Zájezd  nabízí to nejlepší z Českého středohoří, trasy a výšlapy do 12 km a doplňkový program – 
města, zámky, koupání, …
1. den odjezd v 6 hod. z UH – prohlídka zámku Veltrusy, prohlídka Litoměřic, trasa na Radobýl, 
ubytování v Libochovicích. (Další odjezdová místa Kroměříž, Zlín, Otrokovice, Brno.) 2. den Libo-
chovice + hrad Házmburk + Levandulová zahrada Anette, 3. den Lovoš + vinařský program. 4. den 
Milešovka. 5. den Roudnice nad Labem + hora Říp. Příjezd domů okolo 21. hodiny. 
Cena 6.900 Kč/os (ve 2–3 lůžkových pokojích),  6.700 Kč/os  (jeden čtyřlůžkový apartmán).  Cena 
zahrnuje dopravu autobusem, ubytování s polopenzí, průvodce, zajištění programu.  Sleva – při 
přihlášení se hradí záloha 50 %, doplatek měsíc před odjezdem. Cena nezahrnuje veškeré vstupy 
a další stravu,  doporučené částka  na vstupy a kapesné 1.500 Kč.  
Pořadatel: Sokol Mařatice, Sokolovská 351, 686 01 Uh. Hradiště, Ing. Stanislav Mikula,  
tel. 606  445 791, donamo@donamo.cz. Přihlášky do obsazení míst. Č. účtu pro úhrady 
zálohy resp. celé ceny: 20210902/5500, VS 256296. 

V měsících březnu a dubnu 2022 oslavili a slaví svá kulatá 
a půlkulatá životní jubilea naši spoluobčané:

BŘEZEN
paní Štěpánka Dvořanová

paní Josefa Kučová
pan Josef Veselý

paní Věra Daníčková (Domov pro seniory Buchlovice)
pan Ing. Jan Skrbek

pan Ing. Petr Adámek
pan Vladimír Božek

DUBEN
paní Jarmila Schejbalová(Domov pro seniory Buchlovice)

pan Otakar Hrabec
pan Josef Doležal

Všem oslavencům přejeme do dalších let života všechno 
nejlepší, hodně zdraví a štěstí.



Ve
lik

on
oč

ní
 p

oh
le

dn
ic

e 
na

ši
ch

 b
ab

ič
ek

 a
 p

ra
ba

bi
če

k 
v 

do
bá

ch
 m

as
ar

yk
ov

sk
é 

če
sk

os
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y 

– 
dv

ac
át

á 
lé

ta
 2

0.
 st

ol
et

í. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází 1× za dva měsíce, řídí redakční rada, výkonní redaktoři 

Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský, Iveta Rosůlková. 
350 výtisků. Den vydání 23. 4. 2022. Cena 20 Kč. 

Registrační číslo MK ČR E 13102
Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.

Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Předjaří pod buchlovickým kostelem (Foto -bž-)



20 let jsme tady pro Vás,
říká ředitel společnosti ALUCAST, s.r.o. ing. Jarmil Cileček

V  tomto čísle zpravodaje pokračujeme v  představování dalších 
firem, které podnikají v Buchlovicích nebo mají své čelné pracovníky 
z  Buchlovic. Tentokrát se seznámíme s  firmou ALUCAST se sídlem 
v  Tupesích, v  níž jsou zaměstnaní i  mnozí Buchlovjané. Rozhovor 
s ing. Jarmilem Cilečkem, ředitelem společnosti, vedl Bořek Žižlavský.

Kdy byla společnost ALUCAST založena?
Společnost ALUCAST, s.r.o. byla založena v roce 2001 a první odlitek 
byl vyroben v  pronajatých prostorách v  Tupesích 6. února 2002. 

Zakladatelé společnosti se rozhodli založit firmu na výrobu přesných, vysoce náročných hliníko-
vých odlitků právě v této lokalitě, neboť tato výroba vyžaduje preciznost, zodpovědnost, pracovité 
a svědomité lidi. A takový lidé nepochybně u nás jsou. V únoru 2002 vyrobila společnost ALUCAST, 
s.r.o. odlitky za 162.000 Kč a zakladatelé byli nadšeni. Dnes jen na mzdy vyplácíme našim zaměst-
nancům bezmála 4 mil. Kč každý měsíc.

Do jakých oborů odlitky dodáváte?
Technologie přesného lití metodou vytavitelného modelu, kterou vyrábíme ve společnosti ALU-
CAST přesné hliníkové odlitky, umožňuje vyrábět odlitky do všech průmyslových oborů. ALUCAST 
dnes dokáže vyrobit odlitky nejvyšší složitosti. Díly, které se dříve obráběly, odlejeme ve vysokých 
přesnostech, šetří se tím materiál, snižuje se množství odpadního materiálu, který při obrábění 
vzniká, šetří se elektrická energie, šetří se životní prostředí. 
Naše odlitky dnes najdete nejen v letounech AIRBUS, BOEING. Bez našich odlitků by letoun L410 
z LETu Kunovice nevzlétnul. Naše odlitky jsou součástí řídicího systému letounu L410. Týká se to 
také letounů firmy EVEKTOR. V těchto letounech je taktéž řada odlitků z ALUCASTu. 

Příloha Buchlovského zpravodaje



Spalovací motory těch největších leteckých modelů jsou taktéž naše odlitky, lodní motor na elek-
trický pohon je složen s našich odlitků. Nosné části laserové přístrojů firmy LEICA jsou naše odlitky. 
Nosný díly kamer pro lékařské použití jsou naše odlitky. Odlitky dodáváme také do letounů ANTO-
NOV na Ukrajinu. Tento zákazník odchází od dodavatele z Ruska nejen z politických důvodů, ale 
také z důvodu vyšší kvality našich odlitků. V železničních vagonech je řada našich odlitků. Součástí 
chladiče v automobilu ASTON MARTIN je taktéž náš odlitek. Rád bych uvedl také přístroje, se kte-
rými se všichni často setkáváme, a to jsou lékařské přístroje ať dentální křesla, rentgeny od firmy 
ZEIS, nemocniční lůžka, lehátka a podobně. 

Kam odlitky dodáváte?
V současné době společnost ALUCAST dodává odlitky do všech zemí EU. Již v roce 2002 nám přišla 
poptávka na dodávku náročných odlitků od izraelské firmy TADIRAN.
Nikdo v České republice nebyl schopen tento odlitek podle požadavku zákazníka vyrobit. Ve velmi 
krátké době, v pronajatých prostorách jsme výrobu v ALUCASTu zahájili a výrobou těchto vysoce 
náročných odlitků nastavili vysokou laťku kvality, ve které vyrábíme doposud. V současné době 
naše odlitky dodáváme do všech států EU, do USA, Izraele, Indie, Jižní Afriky, Anglie a na Ukrajinu. 

Jakou práci, jaké profese zaměstnancům nabízíte?
V minulosti patřilo slévárenství mezi tzv. „černé řemeslo“. Slévárna ALUCAST dnes vyrábí hliníkové 
a hořčíkové odlitky vysoké kvality v moderních, čistých prostorách na vysoce moderních zaříze-
ních. Výroba voskových modelů je realizována na  výkonných lisech s  jednoduchou obsluhou, 
keramické licí formy jsou vyráběny na robotické lince, která umožňuje vyrábět keramické formy 
až do velikosti 1 m. Kontrola odlitků je prováděna v souladu s přísnými leteckými normami, homo-
genita odlitků je kontrolována rentgenem, rozměrová a tvarová kontrola je prováděna skenová-
ním. Všechna tato zařízení jak výrobní, tak kontrolní obsluhují lidé, pro které se stává tato práce 
postupem času koníčkem. Dnes nabízíme práci na dělnické profese, středoškolákům na obsluhu 
simulačních programů, obsluhu pecí na  tepelné zpracování, na  obsluhu rentgenu, penetrační 
linky, 3D tiskáren, obsluha robotické linky a další. 



Dnes je všeobecně nedostatek pracovníků, jak je to v ALUCASTu? 
Nedostatek pracovníků dělnických profesí je také v  ALUCASTu problém. Technický svět jakoby 
byl po pandemii hladový a značné množství objednávek nás samozřejmě těší, ale zároveň je to 
pro nás trochu problém, a  to právě z  důvodu nedostatku pracovníků. Jak jsem již řekl, výroba 
přesných hliníkových a  hořčíkových odlitků ve  společnosti ALUCAST je práce velmi zajímavá, 
tvořivá a v současné době máme velmi zajímavé pracovní nabídky pro všechny z našeho okolí. 
Zaměstnáváme a zaměstnávali jsme i řadu buchlovických občanů a jsou to velmi dobří pracovníci.

Co ALUCAST a životní prostředí?
Jak jsem již uváděl, ALUCAST se zaměřuje na  výrobu lehkých, tenkostěnných odlitků o  vysoké 
kvalitě povrchu i rozměrů. To znamená ALUCAST nevyrábí tuny, ale kvalitu. Znamená to tedy, že 
podíl energií, jak plynu, tak elektrické energie, není vysoký, spotřeba hliníku taktéž není vysoká. 
Veškeré výduchy z prostoru slévárny jsou dokonale filtrovány, jsou prováděna pravidelná měření 
státními orgány. Současná situace tzn. všeobecný nedostatek kovových surovin, jejich zvyšující se 
ceny, nedostatek pracovních sil, stoupající ceny energií, stav životního prostředí a tzv. GREEN DEAL 
je pro nás výzvou, nikoliv hrozbou. 



ALUCAST nedělá jen průmyslové odlitky, spolupracujete také s okolními umělci?
Ano, ALUCAST spolupracuje také se sochaři v okolí. Víte, technický odlitek má životnost 20, max. 
30 let. Není to vlivem hliníku, ale je to problém rychlého technického pokroku. Za  20–30 let 
jsou nové přístroje, nové auta a tvar odlitku zastaral a je nahrazen novým. Umělecká díla, nejen 
sakrální, jsou zde daleko déle a snahou nás všech je, aby naše díla, naše práce, naše odlitky byly 
zde co nejdéle, proto rádi spolupracujeme s umělci, sochaři v našem okolí. 
Jako kdysi ve starém Řecku, také sochařství naší doby zviditelňuje v estetických formách životní 
zkušenosti a ideály umělců. Jen vzácně se však stává, že právě nejmodernější technologie a pou-
žitý materiál výtvarníkům umožní plně rozvinout a  zhmotnit jejich představu dokonalého díla. 
Technologie přesného lití a  mistrovská dovednost slévačů umocňují invenci a  osobitý výtvarný 
rukopis umělců. Artefakty realizované v  ALUCASTu nacházejí zasloužený ohlas v  naší republice 
a v zahraničí. 

(V ALUCASTu 8. února 2022.)


